
Introdução



Computador de mão Palm™ Z22 ii

Copyright e marca registrada
© 2005 Palm, Inc. Todos os direitos reservados. 

Palm, Addit, Graffiti, HotSync, Palm Powered, Palm OS e o logotipo Palm são algumas das marcas comerciais 
ou marcas comerciais registradas de propriedade da Palm, Inc. ou a ela licenciadas. Todos os demais nomes 
de marcas e produtos são ou podem ser marcas comerciais de seus respectivos donos e são usados para 
identificar seus produtos ou serviços.

Isenção e limitação de responsabilidade
A Palm, Inc. não se responsabiliza por quaisquer danos ou perdas resultantes do uso deste manual.

A Palm, Inc. não se responsabiliza por quaisquer danos ou reivindicações de terceiros resultantes do uso deste 
software. A Palm, Inc. não se responsabiliza por quaisquer danos ou perdas causados pela exclusão de dados 
em decorrência de defeitos, bateria esgotada ou reparos. Faça cópias backup de todos os dados importantes 
em outra mídia para proteger-se contra perda de dados.

Leia o Contrato de Licença de Software do Usuário Final fornecido com este 
produto antes de usar os softwares que o acompanham. O uso de qualquer parte do software 
indica a aceitação dos termos do Contrato de Licença de Software do Usuário Final.

IMPORTANTE[ ! ]

P/N: 406-10497-04



Computador de mão Palm™Z22 iii

Sumário

Sobre este manual ..................................................................v

Dicas para a exibição deste manual............................................................v
Conteúdo deste manual ..............................................................................vi

Capítulo 1: O computador de mão.........................................1
Conteúdo do computador de mão ..............................................................2
Softwares incluídos ......................................................................................5
Abertura de aplicativos ................................................................................9
Uso do navegador de 5 direções...............................................................10
Inserção de informações no computador de mão ...................................12
Inserção de informações pelo software do computador de mesa .........15
Uso dos menus ...........................................................................................17
Saiba mais ...................................................................................................18
Recomendações do computador de mão.................................................19
Além das noções iniciais............................................................................22

Capítulo 2: Movimentação de informações entre o 
computador de mão e o de mesa .........................................23
Por que sincronizar informações? .............................................................24
Que informações são sincronizadas?........................................................25
Como sincronizar ........................................................................................26
Instalação de aplicativos no computador de mão ...................................27
Além das noções iniciais............................................................................29

Capítulo 3: Organizador de informações pessoais .............30
Organização de informações pessoais .....................................................31
Gerenciamento de contatos.......................................................................32
Gerenciamento do calendário ...................................................................36
Gerenciamento de tarefas..........................................................................40
Além das noções iniciais............................................................................43



Computador de mão Palm™ Z22 iv

Capítulo 4: Memorandos e notas.........................................44
Organização de memorandos e notas ......................................................45
Gerenciamento de memorandos...............................................................46
Gerenciamento de notas ............................................................................48
Além das noções iniciais............................................................................50

Capítulo 5: Visualizador e organizador de fotos.................51
Cópia de fotos no computador de mão ....................................................52
Exibição de fotos ........................................................................................53
Organização de fotos em categorias.........................................................55
Além das noções iniciais............................................................................57

Capítulo 6: Configurações pessoais .....................................58
Preservação da carga da bateria ...............................................................59
Prevenção contra a ativação acidental do computador de mão.............61
Definição de data e hora ............................................................................62
Alteração das fontes de tela.......................................................................64
Alteração do segundo plano da tela .........................................................65
Correção de problemas com toques .........................................................66
Seleção de configurações do som ............................................................67
Além das noções iniciais............................................................................68

Capítulo 7: Perguntas freqüentes ........................................69

Além das noções iniciais............................................................................74

Informações sobre regulamentação do produto .................75

ÍNDICE REMISSIVO ................................................................79



Computador de mão Palm™ Z22 v

Sobre este manual

Este manual informa tudo o que você precisa saber para começar a usar o 
computador de mão — desde as ações do dia-a-dia até os procedimentos que 
tornam o computador de mão não somente útil, mas também divertido.

Dicas para a exibição deste manual
Veja aqui algumas dicas úteis para facilitar a leitura e a localização de informações neste manual 
durante a sua exibição no Acrobat Reader:

• Para ampliar a página, clique na lente de aumento , mova o cursor (agora, uma lente de 
aumento) sobre a página e clique até que a página fique do tamanho desejado. Clique em 
Exibição anterior (  ou  dependendo da versão do Reader) para retornar à exibição anterior.

• Clique em uma entrada do Sumário ou do Índice para ir diretamente para a seção 
correspondente do manual.

• Se você clicar em um link e for para uma página do manual e depois quiser retornar à página em 
que estava antes de clicar no link, clique em Exibição anterior (  ou , dependendo da versão 
do Reader).

• Ao selecionar uma ou mais páginas para impressão, verifique se está usando o número da 
página do arquivo mostrado na parte inferior da tela do computador, e não o número da página 
impressa. Por exemplo, para imprimir a primeira página do capítulo O Computador de mão, 
selecione a página 8 (a página do arquivo), e não a página 1 (a página impressa).

Antes de começar[ ! ]

Conclua as etapas de Leia 
isto primeiro, na 
embalagem do 
computador de mão, para 
configurá-lo e instalar o 
software no computador 
de mão e no de mesa.



Computador de mão Palm™ Z22 vi

Conteúdo deste manual
As informações contidas neste manual incluem instruções passo a passo, links para referências 
cruzadas e barras laterais.

Instruções passo a passo
Aqui você encontrará informações sobre como usar as funções. Procure estas indicações nas 
instruções:

Links
Os links aparecem como palavras sublinhadas em todo este manual. Os links no corpo do texto ou 
em barras laterais levam a outras seções deste manual ou ao Guia do Usuário na Web. A lista 
Neste capítulo, na primeira página de cada capítulo, contém links nos quais é possível clicar para 
ir para seções específicas.

Indicação de que o procedimento continua na próxima página.

Indicação do final do procedimento. Não há mais nada a fazer.

Uma etapa que você deve seguir; caso contrário, poderá ocorrer 
erro ou mesmo perda das informações.

[ & ] OPCIONAL Uma etapa que pode ser útil.

Informações aplicáveis apenas a certos casos ou que detalham 
melhor uma etapa do procedimento.

WINDOWS SOMENTE

MAC SOMENTE

Um procedimento ou texto aplicável somente a uma plataforma. 
Na maioria dos casos, há informações relativas à outra plataforma 
nas seções anteriores ou posteriores a um título. Às vezes, 
há procedimentos ou textos específicos apenas para a plataforma 
Windows; isso significa que o recurso descrito não está disponível 
para usuários do Mac.

Continua

OK

IMPORTANTE[ ! ]

NOTA



Computador de mão Palm™ Z22 vii

Barras laterais

Antes de começar[ ! ]

Tarefas que você deve concluir antes de seguir as etapas descritas em um procedimento ou 
grupo de procedimentos.

Dica
Uma sugestão sobre como usar melhor um recurso, um atalho ou uma indicação de um 
recurso relacionado.

Você sabia?
Um fato interessante sobre o tópico descrito; pode incluir um link para mais informações.

» Termo-chave
Um termo técnico relacionado ao tópico descrito. O termo poderá aparecer neste manual ou 
apenas no computador de mão.

Guia do Usuário
Uma indicação para o Guia do Usuário na Web, onde você pode aprender mais sobre o que é 
possível fazer com um aplicativo ou recurso. 

Dicas e truques
Uma indicação para um site da Web, onde é possível compartilhar informações com outros 
usuários do computador de mão e aprender as últimas dicas, truques e muito mais.

Suporte
Uma indicação para a Web, onde será possível encontrar ajuda se você tiver problemas com 
os recursos discutidos no capítulo ou com o computador de mão.

Dica
Para acessar o Guia do 
Usuário, é preciso estar 
conectado à Internet.



Computador de mão Palm™ Z22 1

CAPÍTULO 1

O computador de mão

Como um bom assistente pessoal, 
o computador de mão o ajuda a 
controlar a agenda, os contatos 
pessoais e de negócios, a lista de 
tarefas e os memorandos. Computador 
de mãos também são para diversão. 
Você pode criar álbuns de fotos 
digitais, jogar e ler eBooks.

E não se preocupe com a possibilidade 
de perder suas informações. Você pode 
sincronizar suas informações com o 
computador para que sempre tenha 
uma cópia backup, e mesmo que a 
bateria descarregue completamente, 
as informações ficam armazenadas na 
memória do computador de mão. 
Basta recarregar o computador de mão 
para acessar suas informações 
novamente.

Vantagens

• Poupar tempo e manter-se 
organizado

• Ter informações importantes à sua 
disposição

• Carregar menos peso

• Nunca perder informações 
importantes

• Divertir-se: exibir fotos e mais

Neste capítulo

Conteúdo do computador 

de mão

Softwares incluídos

Abertura de aplicativos

Uso do navegador de 

5 direções

Inserção de informações no 

computador de mão

Inserção de informações pelo 

software do computador de 

mesa

Uso dos menus

Saiba mais

Recomendações do 

computador de mão

Além das noções iniciais



Computador de mão Palm™ Z22 2

CAPÍTULO 1 O computador de mão

Conteúdo do computador de mão

Vista frontal

Tela Exibe os aplicativos e as informações do computador de mão. A tela é 
sensível ao toque.

Ícone Relógio Exibe a hora e data atuais.

Área de entrada Permite inserir informações com a escrita Graffiti® 2 ou abrir o teclado 

na tela.

Tela

Navegador de 5 direções

Botão rápido 
Calendário

Botão rápido 
Contatos

Área de 
entrada

Ícone
Relógio

Botão de 
energia

Ícone de 
exibição



Computador de mão Palm™ Z22 3

CAPÍTULO 1 O computador de mão

Botão de energia Liga ou desliga o computador de mão e permite ligar o recurso Travar 

botões (se ativo). Quando a opção Travar botões está ligada, 
o computador de mão não responde quando você pressiona os botões 
rápidos ou toca na área de entrada. Para usar o computador de mão 
novamente, pressione o botão de energia e selecione Desativar 
travamento de botões.

Botão rápido 

Calendário

Pressione para ligar o computador de mão e ir para a agenda de hoje.

Botão rápido 

Contatos

Pressione para ligar o computador de mão e ir para a lista de contatos.

Ícone de exibição Toque para ajustar o brilho e o contraste da tela do computador 
de mão.

Navegador de 

5 direções

Ajuda você a movimentar-se e a exibir informações na tela. Pressione 
Acima, Abaixo, Esquerda ou Direita para realçar diferentes itens e 
Centro para selecionar o item realçado.



Computador de mão Palm™ Z22 4

CAPÍTULO 1 O computador de mão

Vistas superior e posterior

Stylus Permite inserir informações no computador de mão.Para usar o 
stylus, remova-o do orifício e segure-o como se fosse uma caneta ou 
um lápis. 

Viva-voz Permite ouvir alarmes e sons de jogos e do sistema.

Botão de 

reinicialização

Reinicializa o computador de mão caso ele congele (pare de 
responder). Para executar uma reinicialização a quente, use a ponta 
do stylus para pressionar cuidadosamente o botão de reinicialização 
no orifício localizado no painel posterior do computador de mão. 

Porta de 

infravermelho

Transfere informações entre computadores de mão e outros 
dispositivos que possuam porta de infravermelho. A transferência 
usa tecnologia de infravermelho para enviar informações entre duas 
portas de infravermelho localizadas a poucos metros uma da outra.

Miniconector de USB Permite conectar um cabo de sincronização ao computador ou 
conectar o carregador de CA a uma tomada elétrica. Conecte o cabo 
de sincronização quando desejar sincronizar ou trocar informações. 
Conecte o carregador de CA para manter a bateria do computador 
de mão carregada.

Miniconector de 
USB

Botão de 
reinicialização

Viva-voz
Porta de infravermelho

Stylus

Você sabia?
A transferência permite 
compartilhar 
rapidamente 
compromissos, 
endereços, números de 
telefone, fotos e muito 
mais.

Você sabia?
O computador de mão 
levará poucos minutos 
para ser reinicializado 
após o pressionamento 
do botão de 
reinicialização. Durante a 
reinicialização, será 
exibida uma barra de 
andamento e uma tela 
com o logotipo Palm 
Powered™. 
A reinicialização estará 
concluída quando a tela 
Preferências de data 

e hora aparecer.



Computador de mão Palm™ Z22 5

CAPÍTULO 1 O computador de mão

Softwares incluídos
O computador de mão é fornecido com vários aplicativos pré-instalados e prontos para o uso. 
O CD de instalação do software fornecido com o computador de mão inclui o software para o 
computador de mesa e softwares adicionais para o computador de mão. Quando você configurar 
o computador de mão, poderá optar por instalar alguns desses aplicativos. Pode-se instalar 
qualquer um desses aplicativos a qualquer momento após a configuração do computador 
de mão.

Informações pessoais
Use os aplicativos a seguir para organizar os contatos, eventos do calendário e muito mais, além 
de manter as informações atualizadas entre o computador de mão e o computador de mesa. 
Esses aplicativos já estão instalados no computador de mão.

0

0

Calendário Gerencie sua agenda desde simples atividades, como almoçar com um 
amigo, até eventos rotineiros e longos, como reuniões semanais e férias. 
Até mesmo codifique sua programação por cor, em categorias.

Contatos Armazene nomes e endereços, números de telefone, endereços de email e de 
sites; até mesmo avisos de aniversário ou a foto de um contato. 

Tarefas Mantenha o controle de sua lista de tarefas. Insira as atividades necessárias, 
priorize-as, defina alarmes e monitore os prazos.

Memos Capture informações como notas sobre reuniões, lista de livros, filmes, 
receitas e qualquer item que você precise escrever.

Anotações Escreva na tela de próprio punho ou faça um esboço.

HotSync® Sincronize as informações do computador de mão com as do computador de 
mesa.

Dica
Clique no link do Guia do 

Usu· rio na Web para 
obter instruções 
completas sobre o uso de 
muitos dos aplicativos 
incluídos no computador 
de mão.

http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p


Computador de mão Palm™ Z22 6

CAPÍTULO 1 O computador de mão

Matemática e finanças
Use esses aplicativos para gerenciar seu dinheiro e fazer cálculos rápidos. É possível que eles já 
estejam instalados no computador de mão ou que seja preciso instalá-los a partir do CD.

0

Mídia e entretenimento
Estes softwares permitem que você relaxe e se divirta. É possível que estes aplicativos já estejam 
instalados no computador de mão ou que seja preciso instalá-los a partir do CD.

0

Despesas Controle as despesas com negócios ou viagens e imprima relatórios de 
despesas após a sincronização com o computador.

SplashShopper Mantenha listas de compras e CDs para comprar, filmes para alugar, livros 
para ler e mais.

Calculadora Faça cálculos matemáticos básicos como dividir contas de restaurantes e 
calcular o imposto sobre um item.

powerOne 

Calculator

Calcule soluções básicas e avançadas em matemática e nos negócios com 
esta calculadora aprimorada. Calcule gorjetas e hipotecas; adicione 
modos algébricos e outros; e mais.

Fotos Exiba fotos e organize-as em categorias no seu computador de mão. Esse 
aplicativo é fornecido com um aplicativo para computador de mesa que 
você pode utilizar para exibir, organizar e editar fotos e enviá-las para o 
computador de mão.

Power by Hand 

eReader

Adquira e faça download de eBooks da Web e sincronize-os para transferi-
los para o computador de mão e lê-los quando e onde quiser.

Crazy Daisy Gire as flores para associar as pétalas coloridas e veja-as surgindo nesse 
jogo.

Dica
Não consegue encontrar 
um aplicativo no 
computador de mão? 
Primeiro toque no ícone 
Tela inicial na área de 

entrada e selecione Tudo, 
na lista de seleção de 
categorias no canto 
superior direito, para 
exibir todos os 
aplicativos no 
computador de mão. 
Se você não vir o 
aplicativo, talvez seja 
necessário instalá-lo a 
partir do CD.



Computador de mão Palm™ Z22 7

CAPÍTULO 1 O computador de mão

Produtividade e personalização
Use esses aplicativos para personalizar o computador de mão e torná-lo exclusivo. É possível que 
eles já estejam instalados no computador de mão ou que seja preciso instalá-los a partir do CD.

0

Prefs Personalize os níveis de som, cores, segurança do computador de mão e 
muito mais.

Addit™ Visualize, experimente e adquira softwares para o seu computador de mão. 
Selecione as guias na tela Addit para procurar software de bônus. (Windows: 
apenas para downloads com o cabo de sincronização.)

Handmark

MobileDB

Use os bancos de dados incluídos para controlar informações úteis como, 
por exemplo, manutenção de carros, senhas e muito mais. Você também 
pode fazer download e instalar mais de mil bancos de dados prontos para 
usar. (Taxas adicionais podem ser aplicáveis.)

Relógio Acerte a hora da sua cidade e de dois outros locais e defina um alarme para 
despertá-lo.

Dica
Para instalar um software 
adicional a partir do CD, 
coloque o CD na unidade 
correspondente e siga um 
destes procedimentos: 

Windows: Na tela 
Conheça o dispositivo, 
clique em Adicionar 
software ao dispositivo.

Mac: Clique duas vezes 
no ícone da pasta 
Essential Software.



Computador de mão Palm™ Z22 8

CAPÍTULO 1 O computador de mão

Computador de mesa
O software para o computador de mesa permite usar esse computador para criar e gerenciar 
informações dos aplicativos contidos no computador de mão. Instale este software a partir do CD.
0

Palm® Desktop Exibe, insere, gerencia e faz backup das informações dos 
aplicativos Calendário, Contatos, Tarefas, Memos e Despesas no 
computador. (O aplicativo Despesas está presente apenas na 
plataforma Windows.) Também é possível exibir, gerenciar e fazer 
backup de informações do aplicativo Anotações. Quando você 
sincroniza o computador de mão com o de mesa, as informações 
são atualizadas em ambos os locais.O Palm Desktop é instalado 
durante o processo inicial de instalação do CD.

O Palm Desktop contém o software Gerenciador de HotSync®, 
que permite personalizar as configurações para a sincronização. 
É possível acessar o Gerenciador de HotSync selecionando seu 
ícone na barra de tarefas na parte inferior da tela do computador 
de mesa.

Durante a instalação do CD, é possível optar por sincronizar as 
informações de Contatos, Calendário, Tarefas e Memos no 
computador de mão com as informações de Contatos, Calendário, 
Tarefas, e Anotações no Microsoft Outlook do computador de mesa 
(Windows somente). Outros aplicativos ainda são sincronizados 
com o software Palm Desktop 

Quick Install

(Windows somente)

Instale os aplicativos do seu computador Windows no computador 
de mão. O Quick Install é instalado durante o processo inicial de 
instalação do CD.

Droplet Enviar ao 

computador de mão

(Mac somente)

Instale os aplicativos do seu computador Mac no computador 
de mão. O droplet Enviar ao computador de mão é instalado 
durante o processo inicial de instalação do CD.

Aplicativo Fotos
do computador 
de mesa

Insira, edite e organize fotos no computador e sincronize-as para 
trasferi-las e visualizá-las no aplicativo Fotos no computador 
de mão.

Você sabia?
Alguns aplicativos são 
atribuídos 
automaticamente a uma 
categoria quando você os 
instala. Atribua qualquer 
aplicativo a uma 
categoria na Tela inicial 
selecionando Categoria 
no menu Aplicativo. 
Marque a lista de seleção  
ao lado do nome do 
aplicativo e escolha uma 
categoria.

» Termo-chave
HotSync®Tecnologia que 
permite sincronizar as 
informações do 
computador de mão com 
as do computador.

Gerenciador de HotSync



Computador de mão Palm™ Z22 9

CAPÍTULO 1 O computador de mão

Abertura de aplicativos
A Tela inicial mostra todos os aplicativos contidos no computador de mão. Use a lista de seleção 
de categorias no canto superior direito da tela para exibir aplicativos por categoria ou para ver 
todos os aplicativos.

Para acessar um item da Tela inicial, toque em Tela inicial  na área de entrada e selecione um 
ícone. Pressione Centro no navegador de 5 direções para percorrer as categorias dos aplicativos.

Você sabia?
Você pode usar uma foto 

favorita como fundo para 
sua Tela inicial.

Você sabia?
Também é possível abrir 
os aplicativos usando os 
botões rápidos na parte 
frontal do computador 
de mão.

Lista de seleção de categorias

Tela 
inicial



Computador de mão Palm™ Z22 10

CAPÍTULO 1 O computador de mão

Uso do navegador de 5 direções
O navegador de 5 direções permite acessar informações rapidamente, com uma das mãos e sem 
o stylus. Ele executa várias ações dependendo do tipo de tela exibido e do item realçado na tela.  
Para usar o navegador de 5 direções, pressione Acima, Abaixo, Esquerda, Direita ou Centro.

Na maioria das telas, um item — um botão, uma entrada de lista ou uma tela inteira — 
vem realçado por padrão. O realce identifica que elemento será afetado pela próxima ação. Use o 
navegador de 5 direções para mover o realce de um item para outro na tela.

Dica
Clique no link do Guia do 

Usu· rio na Web para 
obter informações 
detalhadas sobre o uso 
do navegador de 
5 direções em diferentes 
tipos de telas.

Dica
Alguns elementos na tela 
do computador de mão 
só poderão ser ativados 
se forem tocados pelo 
stylus, por exemplo, 
os ícones na área de 
entrada.

Acima

DireitaEsquerda

Centro

Abaixo

http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p


Computador de mão Palm™ Z22 11

CAPÍTULO 1 O computador de mão

O realce pode ter uma entre três formas, dependendo do que está realçado:

Borda iluminada Realça os elementos da interface 
do usuário como botões de comando, lista de 
seleções e setas. 

Tipo negativo (texto branco em fundo escuro)

Realça uma entrada em uma tela de lista.

Cursor intermitente Informa que você pode inserir 
um texto neste ponto.

Dica
Quando uma tela inteira 
está realçada, somente as 
bordas superiores e 
inferiores ficam 
iluminadas; as bordas 
esquerda e direita não 
mostram o realce.

Botão com 
borda 
iluminada

Entrada da 
lista de 
contatos 
realçada com o 
tipo negativo

Cursor 
intermitente



Computador de mão Palm™ Z22 12

CAPÍTULO 1 O computador de mão

Inserção de informações no computador de mão
Há vários modos de inserir informações diretamente no computador de mão. Os métodos mais 
comuns são o uso da escrita Graffiti 2 e do teclado na tela na área de entrada. Também é possível 
inserir informações no computador de mesa e transferi-las para o computador de mão durante a 
sincronização.

Aprendizado da escrita Graffiti
®

 2 

A escrita Graffiti 2 é um conjunto especial de letras, números e símbolos que você pode usar 
diretamente na tela. Com apenas alguns minutos de prática, é possível aprender a usar a escrita 
Graffiti 2 — e a ajuda está sempre a apenas um toque de distância.

0

1 Vá até a Tela inicial  e selecione Tutorial .

2 Selecione Dicas de escrita. Navegue pelas telas para aprender a usar a escrita 
Graffiti 2.

OK

Dica
Escreva letras no lado 
esquerdo da área de 
entrada e números no 
lado direito. 
As maiúsculas ficam no 
centro.

Dica
Exiba a tela de ajuda do 
Graffiti 2 a qualquer 
momento. Basta 
desenhar um traço da 
parte inferior da área de 
entrada até a parte 
superior da tela do 
computador de mão.



Computador de mão Palm™ Z22 13

CAPÍTULO 1 O computador de mão

Uso do teclado na tela

Pode-se usar o teclado na tela em qualquer aplicativo em que seja preciso inserir texto, números 
ou símbolos no computador de mão.

0

1 Abra uma entrada:

a. Abra um aplicativo.

b. Selecione uma entrada ou 
toque em Novo.

2 Toque em abc ou 123 para abrir o 
teclado alfabético ou numérico, 
respectivamente.

Continua

» Termo-chave
Entrada  Uma 
informação inserida em 
um aplicativo como um 
contato em Contatos ou 
um compromisso no 
Calendário.

Dica
Insira texto em qualquer 
ponto onde vir um cursor 
intermitente na tela.

Toque para abrir teclados



Computador de mão Palm™ Z22 14

CAPÍTULO 1 O computador de mão

3 [ & ] OPCIONAL Selecione um destes três teclados.

OK

Dica
Se for preciso inserir 
muitas informações, um 
teclado sem fio portátil 
pode ser bastante útil 
para inserir dados com 
mais rapidez e facilidade. 

Retrocesso

Enter

Tabulação

Caps lock

Caps shift

Teclado de letras 

Teclado numérico Teclado internacional 



Computador de mão Palm™ Z22 15

CAPÍTULO 1 O computador de mão

Inserção de informações pelo software do 
computador de mesa 
Use o Palm Desktop ou o Microsoft Outlook para inserir informações do computador em 
aplicativos como Calendário, Contatos, Tarefas e Memos. As informações são transferidas para o 
aplicativo correspondente do computador de mão durante a sincronização. As informações 
inseridas nesses aplicativos do computador de mão são também sincronizadas com o aplicativo 
no software do computador de mesa.

WINDOWS  SOMENTE

Clique duas vezes no ícone Palm Desktop na área de trabalho do computador e clique nos ícones 
da barra Inicializar para acessar os vários aplicativos.

Dica
A Ajuda on-line do 
Palm Desktop tem muitas 
informações sobre como 
usar o Palm Desktop. 
Abra o menu Ajuda e 
selecione Ajuda do 
Palm Desktop.

Barra Inicializar



Computador de mão Palm™ Z22 16

CAPÍTULO 1 O computador de mão

MAC  SOMENTE

Clique duas vezes no ícone Palm Desktop na pasta Palm do computador e clique nos ícones da 
barra Inicializar para acessar os vários aplicativos.

Barra Inicializar



Computador de mão Palm™ Z22 17

CAPÍTULO 1 O computador de mão

Uso dos menus
Os menus permitem acessar comandos e configurações adicionais. São fáceis de usar e, uma vez 
que você os conheça bem em um aplicativo, saberá como usá-los em todos os outros.

0

1 Abra um aplicativo.

2 Toque em Menu  na área de entrada.

3 Selecione um menu e um item de menu.

OK

Dica
Também é possível abrir 
os menus tocando no 
título do aplicativo no 
canto superior esquerdo 
da tela.

Dica
Quando os menus 
estiverem abertos, use o

navegador de 5 direções 
para selecionar menus e 
itens de menus.



Computador de mão Palm™ Z22 18

CAPÍTULO 1 O computador de mão

Saiba mais
As ferramentas a seguir estão disponíveis para ajudá-lo a aprender a usar o computador de mão e 
muitos dos aplicativos nele contidos.

0

Guia do 

Usuário

Para saber tudo de que você precisa sobre o computador de mão — 
todo o conteúdo deste manual e muito mais — vá para www.palm.com/Z22-

manual_p.

Tutorial Aprenda a usar os recursos comuns do computador de mão. O Tutorial inclui 
uma visão geral do computador de mão e instruções passo a passo. Acesse-
o pelo CD.

Tutorial Aprenda mais sobre o computador de mão e sobre como inserir 
informações. Selecione o ícone Tutorial na Tela inicial do computador 
de mão.

Dicas e 

truques

Torne o computador de mão exclusivamente seu. Para obter dicas, software, 
acessórios incríveis e muito mais, visite www.palm.com.

Suporte Em caso de problemas com qualquer outro procedimento do computador 
de mão, vá para www.palm.com/support.

Manual Instale uma versão das informações que está lendo no computador de mão. 
Instale-o a partir do CD de instalação do software.

Em um computador Windows, esta é a Ajuda do computador de mão Z22. 
Em um computador Mac, é o arquivo em Acrobat (PDF) chamado Introdução. 

 As informações de Windows e Mac são idênticas; são apenas 
apresentadas em formatos diferentes. 

Dica
Se você for um usuário de 
Windows, é possível fazer 
download do PDF 
Introdução em 

www.palm.com/support.

NOTA

http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/
http://www.palm.com/
http://www.palm.com/support
http://www.palm.com/support
http://www.palm.com/support


Computador de mão Palm™ Z22 19

CAPÍTULO 1 O computador de mão

Recomendações do computador de mão
Para proteger o computador de mão contra danos e garantir o desempenho confiável, siga estas 
diretrizes.

Recomendado
• Use apenas o stylus para tocar na tela — não use canetas, lápis, clipes de papel ou outros 

objetos pontiagudos.

• Use apenas o carregador de CA fornecido para carregar o computador de mão.

• Mantenha a bateria carregada.

• Mantenha a tela limpa, sem poeira (ou qualquer outro agente que possa sujá-la).

• Para a limpeza geral, use um pano macio e úmido. Se a tela ficar suja, use um pano macio 
umedecido com uma solução limpadora de janelas diluída.

• Certifique-se de eliminar qualquer acúmulo de eletricidade estática antes de conectar o 
computador de mão a qualquer cabo ou acessório.

• Sincronize freqüentemente para manter uma cópia backup de suas informações importantes no 
computador.



Computador de mão Palm™ Z22 20

CAPÍTULO 1 O computador de mão

Não recomendado

 Não abra o computador de mão por nenhum motivo. Não há peças no interior 

do equipamento que possam ser reparadas pelo usuário.

• Não derrube, não bata nem cause nenhum tipo de impacto forte no computador de mão. 

• Não transporte o computador de mão no bolso de trás da calça; você poderá, acidentalmente, 
sentar-se sobre ele.

• Não permita que caiam líquidos sobre o computador de mão, nem o deixe em locais úmidos.

• Não o exponha a temperaturas muito altas ou muito baixas, inclusive colocando-o próximo a 
aquecedores, deixando-o no porta-malas do carro ou próximo a janelas, sob luz solar direta.

• Não transporte ou use o computador de mão em altitudes muito elevadas, a menos que esteja 
em um avião.

• Não use o carregador de CA com qualquer outro dispositivo, como usa câmera digital ou 
MP3 player.

IMPORTANTE[ ! ]



Computador de mão Palm™ Z22 21

CAPÍTULO 1 O computador de mão

Preservação da carga da bateria
Se um alerta surgir na tela avisando que a bateria está fraca, recarregue o computador de mão. 
Recarregue-o também se ele não ligar quando o botão de energia for pressionado.

 A memória do computador de mão foi projetada para armazenar informações mesmo 
que a bateria fique fraca a ponto de não ser possível ligá-lo. Quando você recarregar o 
computador de mão, todas as informações existentes reaparecerão.

A vida útil da bateria pode ser prolongada se os seguintes procedimentos forem adotados:

• Ajuste o brilho e o contraste da tela

• Reduza o valor de Configuração de desativação automática. 

• Use Travar botões para impedir que o computador de mão seja ligado acidentalmente 

• Responda ou cancele alertas imediatamente.

Dica
Certifique-se de carregar 
o computador de mão 
durante três horas se ele 
não ligar quando você 
pressionar o botão de 
energia.

Dica
Verifique o ícone de 
bateria na parte superior 
da Tela inicial para saber 
a quantidade de carga 
restante na bateria.

NOTA

http://www.palm.com/Z22-manual_p


Computador de mão Palm™ Z22 22

CAPÍTULO 1 O computador de mão

Além das noções iniciais
Clique no link do Guia do Usuário na Web e saiba mais sobre estes tópicos relacionados:

Inserção de 

informações

Inserção de informações com caracteres Graffiti 2

Movimentação Localização de informações no computador de mão

Movimentação 

de informações

• Adição de aplicativos ao computador de mão

• Exclusão de aplicativos do computador de mão

• Exibição de informações sobre aplicativos

Categorias Organização e classificação de informações em categorias

Privacidade Manutenção da privacidade das informações por meio da ativação de 
opções de segurança

Compartilha-

mento

Transferência de informações e aplicativos para outros dispositivos 
Palm Powered™

Manutenção Cuidados com o computador de mão

Guia do Usuário
Para saber tudo de que você 
precisa sobre o computador 
de mão— todo o conteúdo 
deste manual e muito mais — 
vá para www.palm.com/Z22-

manual_p.

Suporte
Em caso de problemas com o 
computador de mão, vá para 
www.palm.com/support.

http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/support
http://www.palm.com/support


Computador de mão Palm™ Z22 23

CAPÍTULO 2

Movimentação de informações entre o 
computador de mão e o de mesa

Deseja conhecer um dos métodos 
mais avançados para a inserção, a 
atualização e o backing de grandes 
quantidades de informações 
nocomputador de mão? Ele é 
denominado sincronização — e você 
pode acessá-lo com apenas um toque.

Sincronização significa que as 
informações inseridas ou atualizadas 
em um local (o computador de mão ou 
o de mesa) são atualizadas no outro. 
Não é necessário inserir a informação 
duas vezes. A sincronização também 
lhe permite instalar rapidamente os 
aplicativos do seu computador no 
computador de mão.

Vantagens

• Inserir e atualizar rapidamente 
informações no computador de mão 
e no de mesa.

• Instalar aplicativos

• Proteger as informações

Neste capítulo

Por que sincronizar 

informações?

Que informações são 

sincronizadas?

Como sincronizar

Instalação de aplicativos no 

computador de mão

Além das noções iniciais



CAPÍTULO 2 Movimentação de informações entre o computador de mão e o de mesa

Computador de mão Palm™ Z22 24

Por que sincronizar informações?
Inserir e atualizar rapidamente informações importantes. A sincronização atualiza e troca 
informações entre o computador de mão e o software Palm® Desktop do computador de mesa. 
Por exemplo, você pode inserir rapidamente uma lista de contatos no computador de mesa e 
enviá-la ao computador de mão — não é preciso reinserir as informações!

 Durante a instalação do CD, você pode optar por sincronizar o dispositivo com o 

Microsoft Outlook no computador de mesa (Windows somente).

Instale aplicativos. Com apenas alguns cliques, pode-se usar o Quick Install (Windows) ou o 
droplet Enviar ao computador de mão (Mac) para instalar aplicativos no computador de mão.

Proteja suas informações. Não há nada pior do que perder informações importantes. Quando 
você sincroniza informações, cria uma cópia backup. Se algo ocorrer com o computador de mão 
ou com o de mesa, as informações não serão perdidas; um toque as restaurará em ambos os 
locais. 

 Certifique-se de sincronizar informações freqüentemente para ter sempre uma 

cópia backup atualizada das informações importantes.

NOTA

IMPORTANTE[ ! ]



CAPÍTULO 2 Movimentação de informações entre o computador de mão e o de mesa

Computador de mão Palm™ Z22 25

Que informações são sincronizadas?
Quando a instalação do Palm Desktop é feita a partir do CD de instalação do software, 
um software de transferência é instalado no computador de mesa para cada um dos aplicativos 
a seguir. Os softwares de transferência permitem transferir informações entre o aplicativo do 
computador de mão e o aplicativo correspondente do Palm Desktop durante a sincronização:

 As informações do aplicativo Despesas são sincronizadas somente em computadores 
com Windows.

Se você instalar o aplicativo Fotos do computador de mesa a partir do CD de instalação do 
software, poderá sincronizar o aplicativo Fotos no computador de mão com o do computador 
de mesa.

Durante a instalação do CD, você pode optar por sincronizar o computador de mão com o 
Microsoft Outlook no computador (Windows somente). Caso opte pela sincronização, 
as informações de Contatos, Calendário, Tarefas e Memos serão sincronizadas com as 
informações do mesmo aplicativo no Outlook (o aplicativo Memos é chamado de Anotações no 
Outlook). As informações dos aplicativos Despesas, Anotações e Fotos ainda podem ser 
sincronizadas com os mesmos aplicativos do Palm Desktop. Você pode inserir o CD a qualquer 
momento para optar pela sincronização com o Outlook, caso não tenha feito isso durante a 
instalação inicial. 

É possível sincronizar mais de um computador de mão com o de mesa. Por exemplo, todos os 
membros da família podem sincronizar seus computador de mãos com a mesma cópia do 
Palm Desktop ou alguns podem sincronizar com o Palm Desktop ou com o Outlook. Apenas 
certifique-se de que cada computador de mão possui seu próprio nome do usuário; o software do 
computador de mesa lê o nome do usuário e reconhece o computador de mão durante a 
sincronização. Pode ocorrer perda de informações caso o mesmo nome do usuário seja 
compartilhado. 

Antes de começar[ ! ]

Siga este procedimento:

• Faça as configurações 
iniciais do computador de 
mão.

• Instale o Palm Desktop 
e os softwares adicionais 
a partir do CD.

Para obter 
procedimentos de 
configuração e de 
instalação, consulte Leia 
isto primeiro, incluído no 
pacote do computador de 
mão.

» Termo-chave
Software de 

transferência

O software de 
sincronização que vincula 
um aplicativo no 
computador de mesa ao 
mesmo aplicativo no 
computador de mão.

NOTA



CAPÍTULO 2 Movimentação de informações entre o computador de mão e o de mesa

Computador de mão Palm™ Z22 26

Como sincronizar
0

1 Conecte o cabo USB para 
sincronização à porta USB na 
parte de trás do computador de 
mesa e insira a outra 
extremidade no computador de 
mão.

2 Sincronize o computador de mão 
com o de mesa:

a. Toque em Sincronizar  na 
área de entrada.

b. Quando a sincronização for 
concluída, será exibida uma 
mensagem na parte superior 
da tela do computador de 
mão e você poderá 
desconectar o cabo desse 
computador de mão.

OK

Dica
Se a caixa de diálogo 
Selecionar nome do 
usuário aparecer durante 
a sincronização, 
selecione o nome do 
usuário cujas 
informações devem ser 
sincronizadas e clique 
em OK. 

Dica
Caso precise de ajuda 
com a sincronização, 
consulte O que fazer se 

não puder sincronizar 

com o computador 

de mesa?



CAPÍTULO 2 Movimentação de informações entre o computador de mão e o de mesa

Computador de mão Palm™ Z22 27

Instalação de aplicativos no computador de mão 
Use o Quick Install (Windows) ou o droplet Enviar ao Computador de mão (Mac) para instalar 
aplicativos no computador de mão. 

Uso do Quick Install

WINDOWS  SOMENTE

0

1 Clique duas vezes no ícone Quick Install na área de 
trabalho.

2 Copie o aplicativo:

a. Arraste e solte o aplicativo na janela Quick Install.

b. Quando a caixa de diálogo de confirmação for exibida, confirme o nome do 
usuário, o nome do aplicativo e clique em OK.

3 Sincronize para instalar o aplicativo no computador de mão.

OK

Dica
Vá para www.palm.com 
e verifique Software 
Connection para 
encontrar aplicativos 
úteis e interessantes para 
o seu computador de 
mão. Verifique se o 

aplicativo funciona com a 
versão do sistema 
operacional Palm OS® no 
computador de mão.

Dica
Escolha qual computador 
de mão receberá os itens 
selecionando o nome do 
usuário a lista suspensa 
Usuário no canto 
superior direito.

Você sabia?
Você pode mover vários 
aplicativos até a janela 
Quick Install para que 
fiquem prontos para 
serem instalados na 
próxima vez em que 
sincronizar.

http://www.palm.com
http://www.palm.com


Computador de mão Palm™ Z22 28

CAPÍTULO 2 Movimentação de informações entre o computador de mão e o de mesa

Uso do droplet Enviar ao computador de mão

MAC  SOMENTE

0

1 Selecione o aplicativo que deseja instalar:

a. Arraste-o e solte-o no droplet Enviar ao computador 
de mão, na pasta Palm.

b. Na caixa de diálogo Enviar ao computador de mão, 
selecione seu nome do usuário e clique em OK.

2  Sincronize para instalar o aplicativo no computador de mão.

OK

Dica
No Mac OS X, você pode 
tornar o droplet Enviar ao 
computador de mão 
parte permanente da sua 
área de trabalho, 
arrastando-o para a barra 
de tarefas. Em seguida, 
arraste as fotos e os 
aplicativos a serem 
transferidos para o 
computador de mão até a 
barra de tarefas.



Computador de mão Palm™ Z22 29

CAPÍTULO 2 Movimentação de informações entre o computador de mão e o de mesa

Além das noções iniciais
Clique no link do Guia do Usuário na Web e saiba mais sobre estes tópicos relacionados:

Movimentação 

de informações

• Sincronização do computador de mão com o Microsoft Outlook no 
computador de mesa

• Sincronização com o uso da porta de infravermelho no computador de 
mão

• Opção de sincronizar informações para um aplicativo específico

Guia do Usuário
Para saber tudo de que você 
precisa sobre o computador 
de mão — todo o conteúdo 
deste manual e muito mais — 
vá para www.palm.com/Z22-

manual_p.

Suporte
Em caso de problemas com a 
sincronização ou 
com qualquer outro 
procedimento do 
computador de mão, vá para 
www.palm.com/support.

http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/support
http://www.palm.com/support
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p


Computador de mão Palm™ Z22 30

CAPÍTULO 3

Organizador de informações pessoais

Diga adeus aos caderninhos de 
endereços e calendários em papel. 
Livre-se daquela busca frenética pelo 
endereço ou número de telefone 
perdido. Jogue fora aquelas listas de 
tarefas semiconcluídas que jamais 
serão cumpridas.

O computador de mão é tudo de que 
você precisa para organizar 
informações pessoais e tê-las 
disponíveis onde quer que esteja. Não 
há perda de informações, mesmo que 
a bateria se esgote completamente. 
E o backup de todas as informações 
pessoais é feito a cada sincronização.

Vantagens

• Ter sempre à mão todas as suas 
informações de contato, de negócios 
e pessoais

• Controlar compromissos atuais, 
futuros e passados 

• Fazer listas de tarefas que são 
cumpridas

• Configurar lembretes para 
compromissos, aniversários, tarefas 
importantes e muito mais

Neste capítulo

Organização de informações 

pessoais

Gerenciamento de contatos

Gerenciamento do 

calendário

Gerenciamento de tarefas

Além das noções iniciais



Computador de mão Palm™ Z22 31

CAPÍTULO 3 Organizador de informações pessoais

Organização de informações pessoais
Há três ferramentas poderosas para ajudá-lo a organizar informações pessoais. Esses aplicativos 
podem ser sincronizados com o Microsoft Outlook (Windows somente) ou o Palm® Desktop.

0

Contatos Insira facilmente informações como nomes, endereços, aniversários e números 
de telefone. Você pode até mesmo adicionar fotos dos seus contatos, amigos e 
entes queridos diretamente à tela de informações. Exiba, atualize e organize 
rapidamente informações de contato. 

Calendário Mantenha o controle da sua agenda criando compromissos, configurando 
alarmes e identificando conflitos no Calendário. Você pode exibir o calendário 
por dia, semana, mês ou como uma agenda que combine sua lista de tarefas 
com seus compromissos. Agende reuniões repetidas ou bloqueie um feriado 
criando um evento definido para ser repetido em um intervalo especificado por 
você. Codifique seus compromissos em categorias, usando cores, e adicione 
notas com informações úteis.

Tarefas Crie listas daquilo que precisa fazer e priorize cada tarefa. Controle prazos e não 
se esqueça deles, configurando alarmes. É fácil manter o controle da sua lista de 
tarefas. 



Computador de mão Palm™ Z22 32

CAPÍTULO 3 Organizador de informações pessoais

Gerenciamento de contatos
Insira e organize todas as informações de contato para fácil acesso e compartilhamento. 

Adição de um contato
0

1 Pressione Contatos .

2 Adicione suas informações de contato:

a. Selecione Novo.

b. Toque em cada campo em que deseja inserir informações e faça as 
inserções. Toque nas setas de rolagem  para exibir mais campos.

Continua

Dica
Se o primeiro caractere 
inserido no campo 
Sobrenome ou Empresa 
for um asterisco (*) ou 
outro símbolo, esse 
contato sempre 
aparecerá no início da 
lista Contatos. Isso é útil 
para uma entrada como 
“Em caso de perda, ligue 
para [seu número de 
telefone].”



Computador de mão Palm™ Z22 33

CAPÍTULO 3 Organizador de informações pessoais

3 [ & ] OPCIONAL Adicione uma 
foto:

a. Toque na caixa Foto.

b. Selecione e adicione uma foto 
do aplicativo Fotos.

4 [ & ] OPCIONAL Adicione um 
aniversário:

a. Toque na caixa Aniversário.

b. Selecione o dia, o mês e o ano 
do nascimento.

5 Após terminar de inserir todas as informações desejadas, selecione OK.

Pronto! O computador de mão salva automaticamente o contato. 

Certifique-se de ter um backup atualizado. Sincronize 

freqüentemente.

Você sabia?
Se desejar um lembrete 
sobre um aniversário, 
marque a caixa de 
seleção Lembrete, insira 
quantos dias antes do 
aniversário você deseja 
ver o lembrete e 
selecione OK.

Dica
Os aniversários inseridos 
em Contatos aparecem 
como eventos de duração 
indeterminada no 
Calendário. Se você 
atualizar o aniversário em 
Contatos, ele será 
atualizado 
automaticamente no 
Calendário.

Toque 
aqui

Toque 
aqui

OK



Computador de mão Palm™ Z22 34

CAPÍTULO 3 Organizador de informações pessoais

Localização de um contato na lista
0

1 Pressione Contatos .

2 Pesquise o contato:

a. Toque na linha Pesquisar na 
parte inferior da tela e insira a 
primeira letra do nome a ser 
localizado.

b. Insira a segunda letra do 
nome e assim 
sucessivamente até poder 
rolar com facilidade até o 
contato desejado.

3 Selecione o contato para abri-lo.

OK

Você sabia?
A opção Pesquisa de 

telefone do menu Opções 
em muitos aplicativos 
permite adicionar 
informações de contato 
quando você cria uma 
entrada em outro 
aplicativo.

http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p


Computador de mão Palm™ Z22 35

CAPÍTULO 3 Organizador de informações pessoais

Transferência de um contato
0

1 Pressione Contatos .

2 Transfira o contato:

a. Localize o contato a ser transferido.

b. Abra os menus.

c. Selecione Transferir contatos no menu Registro.

d. Quando a caixa de diálogo Status da transferência for exibida, aponte a 
porta de infravermelho do computador de mão diretamente para a porta 
equivalente do outro computador de mão.

Para obter os melhores resultados, os computadores de mão devem 
manter uma distância de 10 centímetros a 1 metro entre si, sem obstáculos. 
Dependendo do modelo do computador de mão receptor, é possível que 
algumas informações não sejam enviadas corretamente.

3 Aguarde até que a caixa de diálogo Status da transferência indique que a 
transferência foi concluída.

OK

Dica
Você pode criar um 
contato com suas 
próprias informações e 
selecioná-lo como cartão 
de visitas abrindo o menu 

Registro e escolhendo 
Cartão de visitas. 
Transfira seu cartão de 
visitas para outros 
computadores de mão 
mantendo pressionado o 
botão Contatos até a 
caixa de diálogo 
Transferir ser exibida.

Você sabia?
Um comando Transferir é 
exibido no menu à 
extrema esquerda da 
maioria dos aplicativos. 
Transfira informações 
como fotos ou 
compromissos.

Porta de infravermelho

NOTA



Computador de mão Palm™ Z22 36

CAPÍTULO 3 Organizador de informações pessoais

Gerenciamento do calendário
Insira compromissos para ajudá-lo a organizar seu tempo e configure alarmes para lembrá-lo 
antes do evento, para ter tempo para preparar-se.

Agendamento de um compromisso
0

1 Abra a tela de dia:

a. Pressione Calendário .

b. Toque no ícone Tela de
dia .

2 [ & ] OPCIONAL Se o 
compromisso não for para hoje, 
selecione a data correta:

a. Selecione Ir para.

b. Selecione o dia, o mês e 
o ano.

Continua

» Termo-chave
Evento O nome dado a 
uma entrada no 
aplicativo Calendário, 
inclusive compromissos, 
aniversários, lembretes, 
reuniões repetidas etc.

Dica
Você também pode rolar 
até uma data 
pressionando Direita 
ou Esquerda no 
navegador de 5 direções 
ou tocando nas setas na 
parte superior da tela de 
dia.

Você sabia?
Se a sincronização for 
feita com o Outlook, será 
possível adicionar fusos 

horários aos seus 
compromissos para 
manter seu calendário 
atualizado em qualquer 
local para onde 
você viaje.

Ícone Tela 
de dia

Ir para

http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p


Computador de mão Palm™ Z22 37

CAPÍTULO 3 Organizador de informações pessoais

3  Toque na linha ao lado da hora de início do compromisso e insira uma 

descrição.

4 Se o compromisso durar mais ou menos de uma hora, defina sua duração:

a. Na tela de dia, toque na hora de início.

b. Na caixa de diálogo Acertar hora, selecione Hora de término.

c. Selecione as listas de hora e de minuto para selecionar a hora em que o 
compromisso termina.

d. Selecione OK.

Pronto! O computador de mão salva automaticamente o 

compromisso. Certifique-se de ter um backup atualizado. 

Sincronize freqüentemente.

Dica
Para inserir lembretes, 
feriados, datas 
comemorativas e outros 
eventos que ocorram em 
uma data, mas não em 
uma hora específica, 
selecione Sem hora.

Dica
Codifique o calendário 
por cor. Toque no 
marcador ao lado 
da descrição para 
arquivar o 
compromisso em uma 
categoria. Cada categoria 
tem sua própria cor.

Dica
Vai a um evento semanal 
ou com duração de vários 
dias? É possível escolher 
Detalhes e a lista de 
seleção Repetir para listar 
o mesmo evento durante 
vários dias.

Lista de horas Lista de 
minutos

Duração

Hora de 
início

Descrição

Marcador codificado por cor

OK



Computador de mão Palm™ Z22 38

CAPÍTULO 3 Organizador de informações pessoais

Verificação da programação

Às vezes, você desejará verificar em sua agenda uma data específica; em outras, desejará obter 
uma visão geral de uma semana ou mês.

0

1 Pressione Calendário .

2 Toque nos ícones do canto inferior esquerdo para ver quatro telas diferentes 
do Calendário:
 

OK

Dica
Pressione o botão 
Calendário 
repetidamente para 
alternar entre as telas 
Agenda, de dia, 
de semana e de mês.

Você sabia?
Você pode usar uma foto 

favorita como fundo da 
tela Agenda.

Dica
O Calendário é aberto por 
padrão na tela Agenda, 
mas é possível mudar, 
selecionando Opções de 
exibição no menu 

Opções.

Tela de 
semana

Tela 
Agenda

Tela de mêsTela de dia



Computador de mão Palm™ Z22 39

CAPÍTULO 3 Organizador de informações pessoais

Configuração de um alarme para lembrar um evento agendado
0

1 Pressione Calendário .

2 Vá para o evento ao qual deseja atribuir um alarme:

a. Na tela de dia, selecione Ir para.

b. Selecione o ano, o mês e o dia do evento.

c. Toque na descrição do evento. 

3 Defina o alarme:

a. Toque em Detalhes.

b. Marque a caixa Alarme.

c. Marque a lista de seleção e 
escolha Minutos, Horas ou 
Dias.

d. Insira quantos minutos, horas 
ou dias antes do evento o 
alarme deverá soar e 
selecione OK.

OK

Você sabia?
Se você definir sons do 
alarme em Relógio, e não 
no Calendário, terá mais 
opções de sons para o 
alarme.

Você sabia?
Quando você define um 
alarme, um pequeno 
despertador aparece à 
direita da descrição do 
evento.

Dica
É possível transferir 
eventos para qualquer 
pessoa que tenha um 
computador de mão com 
uma porta de 
infravermelho. Abra o 

menu Registro e 
selecione Transferir item 
ou Transferir categoria.



Computador de mão Palm™ Z22 40

CAPÍTULO 3 Organizador de informações pessoais

Gerenciamento de tarefas
Crie e organize uma lista de tarefas e controle o andamento.

Criação de uma tarefa
0

1 Vá até a Tela inicial  e selecione Tarefas .

2 Crie uma tarefa:

a. Selecione Novo.

b. Insira uma descrição para a 
tarefa. 

3 [ & ] OPCIONAL Atribua uma prioridade e uma data de conclusão:

a. Toque no número da prioridade e selecione um novo número na lista.

b. Toque na data de conclusão e selecione uma data na lista ou selecione 
Escolher data para selecionar uma data no calendário.

Pronto! O computador de mão salva automaticamente a tarefa. 

Certifique-se de ter um backup atualizado. Sincronize 

freqüentemente.

Dica
Caso não haja tarefas 
selecionadas no 
momento, é possível 
criar uma nova 
escrevendo na área de 
entrada.

Dica
Configure um alarme 
para uma tarefa com data 
de conclusão. Selecione a 
tarefa, toque em 
Detalhes, selecione a 
caixa Alarme, marque a 
caixa Alarme, insira as 
configurações de alarme 
e toque em OK.

Nova tarefa 

Número da 
prioridade

Data de 
conclusão

Descrição 
detalhada

Botão Nota

OK



Computador de mão Palm™ Z22 41

CAPÍTULO 3 Organizador de informações pessoais

Organização de tarefas

Às vezes, você deseja ver tudo o que precisa fazer; outras vezes, prefere ver somente 
determinados tipos de tarefas.

0

1 Vá até a Tela inicial  e selecione Tarefas .

2 Na lista Tarefas, selecione uma destas opções:

Tudo Exibe todas as tarefas.

Data Exibe tarefas que devem ser concluídas em um período específico. 
Marque a lista de seleção no lado superior direito para escolher Concluir hoje, 
Últimos 7 dias, Próximos 7 dias ou Após conclusão.

Categoria Exibe tarefas atribuídas à categoria selecionada: Comercial, Pessoal 
etc. Marque a lista de seleção no lado superior direito para escolher outra 
categoria.

OK

Você sabia?
As tarefas atrasadas têm 
um ponto de exclamação 
(!) ao lado da data de 
conclusão.

Dica
Crie uma nova categoria 
de tarefas selecionando 
Editar categorias na lista 
de seleção Categoria.



Computador de mão Palm™ Z22 42

CAPÍTULO 3 Organizador de informações pessoais

Marcação de uma tarefa como concluída

Você pode marcar uma tarefa para indicar que a concluiu. 

0

O Palm desktop e o Microsoft Outlook tratam tarefas repetidas concluídas de modo 
diferente. O  Palm Desktop marca todas as ocorrências atrasadas da tarefa; o Microsoft Outlook 
marca apenas sua ocorrência mais antiga.

1 Vá até a Tela inicial  e selecione Tarefas .

2 Marque a caixa à esquerda da 
tarefa.

OK

Dica
Você pode definir as 
Preferências do aplicativo 
Tarefas para registrar a 
data de conclusão de 
suas tarefas e mostrar ou 
ocultar tarefas 
concluídas. Para alterar 
essas definições, abra o 

menu Opções e selecione 
Preferências.

NOTA



Computador de mão Palm™ Z22 43

CAPÍTULO 3 Organizador de informações pessoais

Além das noções iniciais
Clique no link do Guia do Usuário na Web e saiba mais sobre estes tópicos relacionados:

Contatos Exibição de campos de contato adicionais e definição de campos 
personalizados

Calendário • Definição de um fuso horário para um compromisso individual em um 
fuso horário diferente daquele definido para o computador de mão

• Reserva de blocos de tempo para eventos longos como férias ou 
conferências

Tarefas • Criação de tarefas repetidas para tarefas que você precisa cumprir em 
intervalos regulares como, por exemplo, colocar o lixo para ser 
recolhido na quinta-feira à noite ou arquivar um relatório de status 
semanal

• Definição de preferências para escolher as tarefas que aparecerão na 
lista de tarefas, se as datas de conclusão serão controladas e o som de 
alarme que será ouvido

Categorias Organização e classificação de itens por tipo

Movimentação 

de informações

Transferência de informações de outros aplicativos como bancos de 
dados, planilhas e outros softwares organizadores

Privacidade Manutenção da privacidade das informações por meio da ativação de 
opções de segurança

Guia do Usuário
Para saber tudo de que você 
precisa sobre o computador 
de mão — todo o conteúdo 
deste manual e muito mais — 
vá para www.palm.com/Z22-

manual_p.

Suporte
Em caso de problemas com 
os aplicativos do organizador 
ou com qualquer outro item 
do computador de mão, 
vá para www.palm.com/

support.

http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/support
http://www.palm.com/support
http://www.palm.com/support
http://www.palm.com/support


Computador de mão Palm™ Z22 44

CAPÍTULO 4

Memorandos e notas

Jogue fora os adesivos coloridos, 
os bloquinhos e as listas. Você não 
precisa mais organizar pedacinhos de 
papel ou procurar em pilhas de papel 
até encontrar um memorando perdido. 
Teve uma idéia importante? Registre-a 
antes que a esqueça. O computador de 
mão é tudo o que você precisa para 
organizar suas notas e memorandos. 

Vantagens

• Registrar idéias imediatamente

• Sincronizar informações para fazer 
cópias backup no computador 
de mesa

Neste capítulo

Organização de 

memorandos e notas

Gerenciamento de 

memorandos

Gerenciamento de notas

Além das noções iniciais



Computador de mão Palm™ Z22 45

CAPÍTULO 4 Memorandos e notas

Organização de memorandos e notas
Há duas poderosas ferramentas para ajudá-lo a organizar notas e memorandos. O aplicativo 
Memos pode ser sincronizado com o Microsoft Outlook (Windows somente, onde é denominado 
Anotações) ou com o Palm® Desktop. O aplicativo Anotações pode ser sincronizado somente com 
o Palm Desktop. 

0

Memos Capture informações significativas para você, de notas de reuniões a receitas e 
citações favoritas. O aplicativo Memos oferece um modo fácil e rápido para 
inserir, armazenar e compartilhar informações importantes.

Anotações Desenhe à mão livre e tome notas de próprio punho. Use o aplicativo Anotações 
para fazer tudo o que se costuma fazer com lápis e papel, como fazer um esboço 
rápido.



Computador de mão Palm™ Z22 46

CAPÍTULO 4 Memorandos e notas

Gerenciamento de memorandos
Crie memorandos com título e organizados para que você os encontre facilmente.

Criação de um memorando
0

1 Vá até a Tela inicial  e selecione Memos .

2 Crie um memorando:

a. Selecione Novo.

b. Insira seu memorando. Toque em Enter no teclado da tela ou desenhe o 
traço de retorno da escrita Graffiti® 2  para passar a uma nova linha no 
memorando.

c. Toque em OK.

Pronto! O computador de mão salva automaticamente o 

memorando. Certifique-se de ter um backup atualizado. 

Sincronize freqüentemente.

Dica
Na lista Memos, você 
também pode começar a 
escrever para criar um 
novo memorando. 
A primeira letra é 
colocada 
automaticamente em 
maiúscula.

Dica
Use Pesquisa de telefone 
para adicionar 
rapidamente um nome e 
um número de telefone a 
um memorando.

OK

http://www.palm.com/Z22-manual_p


Computador de mão Palm™ Z22 47

CAPÍTULO 4 Memorandos e notas

Exibição e edição de um memorando
0

1 Vá até a Tela inicial  e selecione Memos .

2 Exiba ou edite o memorando:

a. Na lista Memos, selecione o memorando desejado.

b. Leia-o ou edite-o e selecione OK.

OK

Dica
A lista Memos mostra a 
primeira linha de cada 
memorando; assim, 
certifique-se de que a 
primeira linha seja 
reconhecível por você.

Você sabia?
É possível conectar o 
computador de mão a um 
teclado portátil e digitar 
memorandos em 
qualquer lugar.



Computador de mão Palm™ Z22 48

CAPÍTULO 4 Memorandos e notas

Gerenciamento de notas
É possível criar rapidamente notas e esboços dos seus pensamentos e idéias, de próprio punho.

Criação de uma nota
0

1 Vá até a Tela inicial  e selecione Anotações .

2 Crie uma nota:

a. Use o stylus para escrever a 
nota diretamente na tela do 
computador de mão.

b. Selecione a hora na parte 
superior da tela e insira um 
título usando a escrita Graffiti 2 
ou o teclado na tela.

c. Toque em OK.

Pronto! O computador de mão salva automaticamente a nota. 

Certifique-se de ter um backup atualizado. Sincronize 

freqüentemente.

Dica
É possível alterar a cor da 
caneta e do papel (fundo). 
Na tela de lista 
Anotações, abra o menu 

Opções, selecione 
Preferências e Cor.

Dica
Toque no seletor de 
caneta para alterar a 
largura da caneta ou 
selecionar a borracha.

Seletor de 
caneta

Barra de 
rolagem

Hora ou 
título

Apagador

Caixa 
Categoria

OK



Computador de mão Palm™ Z22 49

CAPÍTULO 4 Memorandos e notas

Exibição e edição de uma nota
0

1 Vá até a Tela inicial  e selecione Anotações .

2 Abra a nota:

a. Selecione OK para exibir a lista Anotações.

b. Selecione a nota que deseja exibir ou editar.

3 Leia-a ou edite-a e selecione OK.

OK

Dica
Classifique a lista de 
Anotações em ordem 
alfabética, por data 
ou manualmente. Abra o 

menu Opções, selecione 
Preferências e marque a 
lista de seleção 
Classificar por.

Caso classifique os itens 
manualmente, 
poderá reorganizar a lista 
arrastando as notas para 
outra posição na lista.



Computador de mão Palm™ Z22 50

CAPÍTULO 4 Memorandos e notas

Além das noções iniciais
Clique no link do Guia do Usuário na Web e saiba mais sobre estes tópicos relacionados:

Memos • Exclusão de memorandos

• Envio de memorandos ao computador por meio de sincronização para 
que você possa recortar texto de um memorando e colá-lo em um 
aplicativo como, por exemplo, o Microsoft Word

Notas Definição de alarmes quando você usa notas como lembretes

Categorias Organização e classificação de itens por tipo

Movimentação 

de informações

Transferência de informações de outros aplicativos como bancos de 
dados, planilhas e outros softwares organizadores

Privacidade Manutenção da privacidade das informações por meio da ativação de 
opções de segurança

Guia do Usuário
Para saber tudo de que você 
precisa sobre o computador 
de mão — todo o conteúdo 
deste manual e muito mais — 
vá para www.palm.com/Z22-

manual_p.

Suporte
Em caso de problemas com o 
aplicativo Memos ou 
Anotações ou com qualquer 
outro item do computador de 
mão, vá para 
www.palm.com/support.

http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/support
http://www.palm.com/support


Computador de mão Palm™ Z22 51

CAPÍTULO 5

Visualizador e organizador de fotos

Uma imagem pode valer mais do que 
mil palavras, mas o que acontece 
quando você tem mil fotos e está 
tentando mantê-las organizadas? 
Ou talvez apenas alguns, mas que são 
tão significativos que você deseja tê-
los à mão sempre que quiser?

Solucione os dois problemas com o 
aplicativo Fotos. Os recursos do Fotos 
tornam a exibição e organização de 
fotos uma tarefa fácil. É possível 
manter suas fotos favoritas no 
computador de mão, selecionar fotos 

para o fundo da Tela inicial e para a tela 
Agenda do aplicativo Calendário e até 
mesmo adicionar uma foto a uma 

entrada do aplicativo Contatos. 

Vantagens

• Nunca ficar longe das pessoas ou dos 
lugares de que você mais gosta

• Simplificar a organização de fotos

• Armazenar muitas fotos

Neste capítulo

Cópia de fotos no 

computador de mão

Exibição de fotos

Organização de fotos em 

categorias

Além das noções iniciais



Computador de mão Palm™ Z22 52

CAPÍTULO 5 Visualizador e organizador de fotos

Cópia de fotos no computador de mão
O Fotos oferece um método rápido e fácil para a cópia de fotos do computador de mesa para o de 
mão e sua exibição e organização nesse computador de mão. Basta clicar duas vezes no ícone 
Fotos no computador de mesa, arrastar as fotos para a janela Fotos e sincronizar.

Você pode copiar fotos ou qualquer outra imagem em formatos populares, como JPG, BMP e GIF. 
O aplicativo de computador de mesa Fotos salva as fotos no formato JPG e as converte em 
tamanho e resolução otimizados para exibição no computador de mão. A foto original no 
computador é mantida com seu tamanho e resolução originais.

Antes de começar[ ! ]

Instale o aplicativo Fotos 

do computador de mesa 
a partir do CD de 
instalação do software. 

Dica
Em um computador 
Windows, também é 
possível abrir o aplicativo 
Fotos de dentro do 
Palm® Desktop.



Computador de mão Palm™ Z22 53

CAPÍTULO 5 Visualizador e organizador de fotos

Exibição de fotos 
0

1 Vá até a Tela inicial  e selecione Fotos .

2 [ & ] OPCIONAL Escolha a lista 
de seleção de categorias no 
canto superior direito da tela e 
selecione a categoria contendo a 
foto que você deseja exibir. 
Selecione Tudo para exibir todas 
as fotos.

Continua

Dica
Selecione Show de slides 
para exibir 
automaticamente em 
uma categoria todas as 
fotos, uma após a outra. 
Toque em uma foto para 
interromper a exibição.

Show de slides

Lista de 
seleção de 
categorias



Computador de mão Palm™ Z22 54

CAPÍTULO 5 Visualizador e organizador de fotos

3 Selecione a foto que deseja exibir. Pressione Centro ou toque em qualquer 
ponto da foto para voltar à tela de seleção.

OK

Dica
Para obter informações 
completas sobre o 
aplicativo Fotos, clique 
duas vezes no ícone Fotos 
no computador de mesa, 
clique em Ajuda na barra 
de menus e selecione 
Guia do Usuário 
(somente Windows).

Selecionar uma foto 
para exibição 

Toque na foto para 
voltar à tela de seleção



Computador de mão Palm™ Z22 55

CAPÍTULO 5 Visualizador e organizador de fotos

Organização de fotos em categorias
0

1 Vá até a Tela inicial  e selecione Fotos .

2 Criar uma categoria:

a. Escolha a lista de seleção de categorias no canto superior direito e selecione 
Editar categorias.

b. Selecione Novo, insira o nome da nova categoria e clique em OK.

c. Selecione OK na tela Editar categorias.

Continua



Computador de mão Palm™ Z22 56

CAPÍTULO 5 Visualizador e organizador de fotos

3 Adicionar uma foto a uma 
categoria:

a. Selecione a tela Detalhes.

b. Marque a lista de seleção à 
direita da foto desejada e 
escolha a categoria à qual 
deseja adicionar a foto.

OK

Dica
Para adicionar todas as 
fotos exibidas no 
momento — por 
exemplo, no modo de 
exibição de Miniaturas ou 
Lista — à mesma 
categoria, abra o menu 
Opções, selecione 
Categorizar tudo e 
escolha o nome da 
categoria à qual às fotos 
serão adicionadas.

Tela de detalhes



Computador de mão Palm™ Z22 57

CAPÍTULO 5 Visualizador e organizador de fotos

Além das noções iniciais
Clique no link do Guia do Usuário na Web e saiba mais sobre estes tópicos relacionados:

Fotos • Exibição de fotos como miniaturas, listas e show de slides

• Exclusão de fotos

Guia do Usuário
Para saber tudo de que você 
precisa sobre o computador 
de mão — todo o conteúdo 
deste manual e muito mais — 
vá para www.palm.com/Z22-

manual_p.

Suporte
Em caso de problemas com o 
Fotos, clique duas vezes no 
ícone Fotos no computador 
de mesa e selecione o Guia 
do Usuário do Fotos no menu 
Ajuda (somente Windows).

http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p


Computador de mão Palm™ Z22 58

CAPÍTULO 6

Configurações pessoais

Embora a personalização do 
computador de mão seja opcional, 
é como alterar a memória das estações 
de rádio do seu carro. Como você 
provavelmente não continua ouvindo 
as estações memorizadas pelo 
revendedor do carro, por que não 
personalizar também o computador 
de mão? 

É muito fácil personalizar os níveis de 
som, as fontes e cores da tela do 
computador de mão usando a opção 
Preferências e os menus. E as 
definições de preferências podem 
ajudar a estender a vida útil da bateria 
do computador de mão.

Vantagens

• Economizar energia

• Aproveitar mais o computador 
de mão

• Personalizar a exibição 

Neste capítulo

Preservação da carga da 

bateria

Prevenção contra a ativação 

acidental do computador 

de mão

Definição de data e hora

Alteração das fontes de tela

Alteração do segundo plano 

da tela

Correção de problemas com 

toques

Seleção de configurações do 

som

Além das noções iniciais



CAPÍTULO 6 Configurações pessoais

Computador de mão Palm™ Z22 59

Preservação da carga da bateria
É possível preservar a carga da bateria do computador de mão reduzindo o brilho da tela ou 
personalizando as configurações de energia. 

Ajuste da exibição
0

1 Toque no ícone de exibição para abrir a caixa de diálogo Ajustar tela.

2 Ajuste as configurações:

a. Toque em Baixo ou Alto para ajustar o nível de brilho.

b. Arraste o controle deslizante para ajustar o nível de contraste.

c. Toque em OK.

OK

Ícone de exibição



CAPÍTULO 6 Configurações pessoais

Computador de mão Palm™ Z22 60

Seleção de configurações de economia de energia

A tela Preferências de energia permite configurar opções de consumo de energia. 

0

1 Abra Preferências de energia:

a. Vá até a Tela inicial .

b. Selecione Prefs .

c. Selecione Energia.

2 Marque as listas de seleção para alterar qualquer uma das configurações a 
seguir e toque em OK.

Desativ. autom. após Selecione o tempo até que o computador de mão se 
desligue automaticamente após um período de inatividade: 30 segundos, 
1 minuto, 2 minutos ou 3 minutos.

Ligado durante carregamento Selecione se o computador de mão permanecerá 
ligado enquanto estiver conectado ao carregador de CA. Com esta opção 
desativada, é possível ligar o computador de mão para exibir informações, 
enquanto o computador de mão estiver sendo carregado, mas ele se desligará 
automaticamente após um período de inatividade.

Recepção transf. Selecione se desejar receber informações transferidas no 
computador de mão. Ative esta configuração para receber informações 
transferidas, ou desative-a para impedir recebimento dessas informações no 
computador de mão.

OK



CAPÍTULO 6 Configurações pessoais

Computador de mão Palm™ Z22 61

Prevenção contra a ativação acidental do computador 
de mão
O computador de mão liga-se acidentalmente na sua pasta, bolso ou bolsa? É possível travar os 
botões da parte frontal do computador de mão para impedir que isso ocorra e evitar o desperdício 
da bateria. 

0

1 Abra Preferências e Travar 
botões:

a. Vá até a Tela inicial .

b. Selecione Prefs .

c. Selecione Travar botões.

2 Selecione uma destas configurações e OK.

Nuncañ A opção Travar botões permanece sempre desativada.

Automáticoñ A opção Travar botões é ativada automaticamente quando o 
computador de mão é desligado ou quando o computador de mão entra no 
modo de repouso.

Manualñ A opção Travar botões é ativada quando mantém-se pressionado o 
botão de energia até que o som emitido pelo sistema confirme sua ativação.

OK

Dica
Quando a opção Travar 
botões está ativada, o 
computador de mão não 
responde quando os 
botões da parte frontal do 
computador de mão são 
pressionados. Para usar o 
computador de mão 
novamente, pressione o 
botão de energia e toque 
Desativar Travar botões.

Você sabia?
Use Preferências e 

Proprietário para inserir 
seu nome, endereço e 
número de telefone. 
Se as configurações de 

segurança também forem 
ativadas, as informações 
do proprietário 
aparecerão quando o 
computador de mão for 
ligado. Isso pode ajudar 
outra pessoa a entrar em 
contato caso você perca o 
computador de mão.

http://www.palm.com/error/404.epl?ERR_SERV=www4-m1022uspln2.aops.palmone.com
http://www.palm.com/error/404.epl?ERR_SERV=www4-m1022uspln2.aops.palmone.com
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p


CAPÍTULO 6 Configurações pessoais

Computador de mão Palm™ Z22 62

Definição de data e hora
Você pode definir a data e a hora atuais com base na sua localidade. Essas definições são usadas 
por todos os aplicativos do computador de mão que exijam data, hora e local. 

0

1 Abra Preferências e Data e hora:

a. Vá até a Tela inicial .

b. Selecione Prefs .

c. Selecione Data e hora.

2 Selecione o local:

a. Marque a lista de seleção 
Local e escolha uma cidade 
no seu fuso horário. 
Nenhuma cidade próxima? 
Selecione Editar lista e 
execute as etapas b e c.

b. Toque em Adicionar.

c. Selecione uma cidade no seu 
fuso horário e toque em OK. 
Selecione OK mais duas vezes.

Continua

Dica
Você pode alterar o local 
para o nome da cidade 
onde mora. Selecione o 
campo Nome e 
modifique o nome do 
local.

Campo Nome



CAPÍTULO 6 Configurações pessoais

Computador de mão Palm™ Z22 63

3 Defina a data:

a. Toque na caixa Definir data.

b. Toque nas setas para 
selecionar o ano atual.

c. Toque no mês atual.

d. Toque na data de hoje.

4 Acerte a hora:

a. Toque na caixa Acertar hora.

b. Toque nas caixas de hora e de 
minuto e, em seguida, nas 
setas para alterá-las.

5 Toque em OK.

OK

Setas de 
ano



CAPÍTULO 6 Configurações pessoais

Computador de mão Palm™ Z22 64

Alteração das fontes de tela
Em vários aplicativos, pode-se alterar o estilo da fonte para tornar o texto mais legível. Há quatro 
estilos de fonte disponíveis em aplicativos que permitem essa alteração.
0

1 Abra a caixa de diálogo Selecionar fonte:

a. Vá até a Tela inicial .

b. Abra os menus.

c. Selecione Opções e Fonte.

2 Toque no estilo de fonte desejado e selecione OK.

OK

Pequena

Pequena em negrito 
Grande em negrito

Grande 



CAPÍTULO 6 Configurações pessoais

Computador de mão Palm™ Z22 65

Alteração do segundo plano da tela
Use suas fotos favoritas como fundo para a Tela inicial e para a tela Agenda no Calendário. 
Escolha a mesma foto para ambas as telas ou diferencie-as.

0

1 Abra a caixa de diálogo Opções de exibição:

a. Toque em Tela inicial  na área de entrada para a Tela inicial ou pressione 
Calendário  para a tela Agenda.

b. Abra os menus.

c. Selecione Opções e Opções de exibição.

2 Selecione uma foto:

a. Marque a caixa Segundo 
plano.

b. Toque na miniatura e 
selecione uma foto. 

c. Ajuste a definição de 
esmaecimento para que o 
texto e os ícones sejam de 
fácil leitura contra a foto.

d. Selecione OK.

OK

 A caixa de diálogo de seleção 
de uma foto para o fundo é diferente nos 
dois aplicativos. A caixa de diálogo 
Opções de exibição da Tela inicial é 
exibida aqui.

NOTA



CAPÍTULO 6 Configurações pessoais

Computador de mão Palm™ Z22 66

Correção de problemas com toques
A tela não está respondendo aos toques? Os resultados dos toques não são os esperados? 
Por exemplo, quando você toca no ícone do teclado numérico, abre-se a caixa de diálogo Localizar 
em seu lugar? Se isso ocorrer, está na hora de alinhar a tela. 

0

1 Abra Preferências e Tela de 
toque:

a. Vá até a Tela inicial .

b. Selecione Prefs .

c. Selecione Tela de toque.

2 Toque da maneira mais precisa possível nas opções desejadas e selecione OK.

Você precisa tocar em pelo menos três opções, talvez mais, se não o 
fizer cuidadosamente.

OK

» Termo-chave
Tela de toque Outro 
nome da tela do 
computador de mão e o 
circuito interno.

Dica
Se a tela não estiver 
respondendo aos toques, 
use o navegador de 
5 direções para abrir 
Preferências e Tela de 
toque.

NOTA



CAPÍTULO 6 Configurações pessoais

Computador de mão Palm™ Z22 67

Seleção de configurações do som
Os sons estão muito baixos ou muito altos? Defina os níveis de volume para os tons do sistema, 
de jogos e de alarme, ou desative os sons ao mesmo tempo com o perfil Silencioso. 

0

1 Abra Preferências e Sons e 
alertas:

a. Vá até a Tela inicial .

b. Selecione Prefs .

c. Selecione Sons e alertas.

2 Selecione Personalizar ou Silencioso.

3 Se Silencioso foi selecionado na etapa 2, toque em OK.

Se tiver selecionado Personalizar na etapa 2, toque nas listas de seleção Som 
do sistema, Som do jogo e Som do alarme e selecione o nível de volume para 
cada som; em seguida, selecione OK. 

OK

Dica
Pode-se escolher 
diferentes tipos de sons 
para os aplicativos 
Calendário, Tarefas e 
Relógio. Vá para o 
aplicativo, abra o menu 

Opções e selecione 
Preferências. Caixas de 

perfil



CAPÍTULO 6 Configurações pessoais

Computador de mão Palm™ Z22 68

Além das noções iniciais
Clique no link do Guia do Usuário na Web e saiba mais sobre estes tópicos relacionados:

Personalização • Escolha de formatos para horas, datas, calendários e números com 
base em uma região geográfica

• Seleção de opções relacionadas à inserção de texto, por exemplo, 
como será feita a inserção de determinados caracteres do Graffiti® 2

• Inserção de informações que o identificam como o proprietário do 
computador de mão, para que alguém que encontre esse computador 
de mão perdido possa contatá-lo

Privacidade Manutenção da privacidade das informações por meio da ativação de 
opções de segurança

Guia do Usuário
Para saber tudo de que você 
precisa sobre o computador 
de mão — todo o conteúdo 
deste guia e muito mais — 
vá para www.palm.com/Z22-

manual_p.

Suporte
Em caso de problemas com a 
personalização ou com 
qualquer outro 
procedimento 
do computador de mão, 
vá para www.palm.com/

support.

http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/support
http://www.palm.com/support


Computador de mão Palm™ Z22 69

CAPÍTULO 7

Perguntas freqüentes

Embora não possamos antecipar todas as suas possíveis perguntas, este capítulo 
fornece respostas para algumas das perguntas mais comuns.

Como fazer a atualização de outro dispositivo Palm Powered™?
1. Sincronize o antigo computador de mão com o software antigo do computador de mesa.

2. Instale o novo Palm® Desktop. Não é necessário excluir primeiramente o software antigo do 
computador de mesa.

3. Selecione o nome de usuário atribuído ao antigo computador de mão durante a instalação do 
computador de mesa. Isso transferirá todas as informações do software antigo para o novo.

4. Sincronize o novo computador de mão com o novo software do computador de mesa.

5. Se algum aplicativo de outro fabricante não for transferido para o novo computador de mão, 
reinstale-o. 

6. Se ocorrerem problemas com aplicativos de outros fabricantes no novo computador de mão, 
será preciso atualizá-los. Se algum dos seguintes sintomas ocorrer no novo computador de 
mão após a sincronização, remova os aplicativos de outros fabricantes e entre em contato com 
o fornecedor para obter versões atualizadas:

• O computador de mão congela ou é reinicializado quando você abre um aplicativo
• Desempenho lento
• Exibição de tela incomum
• Dificuldades ao usar recursos do computador de mão
• Qualidade de som instável 



CAPÍTULO 7 Perguntas freqüentes

Computador de mão Palm™ Z22 70

Por que não consigo encontrar um ícone na Tela inicial?
• Toque na lista de seleção de categorias no canto superior direito da Tela inicial e selecione Tudo. 

Talvez seja necessário rolar um pouco para baixo, mas você deverá ver um ícone para cada 
aplicativo no computador de mão.

• Alguns dos aplicativos fornecidos com o computador de mão não são pré-instalados. 
Será preciso instalar esses aplicativos extras usando o CD de instalação do software.

Como salvar minhas informações?
Cada vez que você conclui uma entrada como, por exemplo, um contato, um memorando ou uma 
nota, o computador de mão salva automaticamente as informações inseridas. Não é necessário 
fazer nada especial para salvar suas informações. Para proteger e criar um backup das 
informações, recomenda-se sincronizar freqüentemente o computador de mão com o de mesa.

Como saber quando é preciso recarregar o computador de mão?
Um ícone de pilha   é exibido na parte superior da Tela inicial. Verifique-o periodicamente 
para ver se o computador de mão precisa ser recarregado. Se a bateria ficar fraca, será exibida 
uma mensagem na tela alertando-o para recarregá-la.

Se a bateria descarregar, perderei todas as minhas informações?
A memória do computador de mão foi projetada para armazenar informações mesmo que a 
bateria fique fraca a ponto de não ser possível ligar esse computador de mão. Quando você 
recarregar o computador de mão, todas as informações existentes aparecerão.



CAPÍTULO 7 Perguntas freqüentes

Computador de mão Palm™ Z22 71

Com que freqüência deve-se recarregar o computador de mão?
Recomenda-se recarregar o computador de mão durante pelo menos meia hora, diariamente. 
O ideal é conectar o computador de mão a uma fonte de alimentação todas as noites para 
recarregá-lo enquanto você dorme. Além disso, a vida útil da bateria pode ser prolongada se os 
seguintes procedimentos forem adotados:

• Ajuste o brilho e o contraste da tela

• Reduza o valor da configuração Desativação automática.

• Use Travar botões para impedir que o computador de mão seja ligado acidentalmente

• Responda ou cancele alertas imediatamente

O que fazer se não puder sincronizar com o computador de mesa?
Certifique-se de que o cabo USB para sincronização 
esteja firmemente conectado. 

WINDOWS  SOMENTE

• Clique no ícone Gerenciador de HotSync®  na 
barra de tarefas do Windows, no canto inferior 
direito da tela. Certifique-se de que a opção USB 
local esteja marcada. Caso não esteja, marque-a.

• Se você não vir o ícone Gerenciador de HotSync, 
clique em Iniciar na barra de tarefas do Windows e 
selecione Programas. Vá até o grupo de programas Palm e selecione Gerenciador de HotSync. 
Clique no ícone Gerenciador de HotSync quando ele aparecer na bandeja de sistema. 
Certifique-se de que a opção USB local esteja selecionada.

Dica
Precisa de mais ajuda 
com a sincronização do 
computador de mão? 
Abra o Palm Desktop, 
vá para o menu Ajuda 
e selecione Guia de 
solução de problemas on-
line do HotSync.

http://www.palm.com/Z22-manual_p


CAPÍTULO 7 Perguntas freqüentes

Computador de mão Palm™ Z22 72

MAC  SOMENTE

• Certifique-se de que o Gerenciador de HotSync esteja ativado. Para isso, abra a pasta Palm e 
clique duas vezes no ícone Gerenciador de HotSync. Na guia Controles de HotSync, certifique-se 
de que a opção Ativado esteja selecionada. Caso não esteja, selecione-a. Clique na guia 
Configurações da conexão e certifique-se de que USB esteja marcado.

• Desconecte o cabo USB para sincronização do computador de mesa, reconecte-o e reinicie o 
computador de mesa.

Como alterar da sincronização com o software Palm® Desktop para 

a sincronização com o Outlook?
WINDOWS  SOMENTE

Durante a instalação do CD, você escolheu um software do computador de mesa para fazer a 
sincronização com o computador de mão. Talvez tenha escolhido o Palm Desktop nessa etapa. 
Porém, se o Microsoft Outlook já contém todos os seus contatos, compromissos, tarefas e notas, é 
possível alterar o método de sincronização para que o computador de mão seja sincronizado com 
o Outlook. Pode-se também passar a sincronizar com o Palm Desktop.

 Se você optar por sincronizar com o Outlook, as informações de Contatos, Calendário, 
Tarefas e Memos serão sincronizadas com as informações do aplicativo correspondente no 
Outlook. (Os memorando são denominados Anotações no Outlook.) Outras informações, como 
fotos e notas, são sincronizadas com as informações do aplicativo correspondente no 
Palm Desktop.

1. Insira o CD no computador de mesa.

2. Selecione Alterar o método de sincronização.

3. Siga as instruções na tela para selecionar o software do computador de mesa que deseja usar.

NOTA

Antes de começar[ ! ]

Para mudar para o 
Outlook, é preciso 
concluir a instalação a 
partir do CD e escolher o 
Palm Desktop como o 
aplicativo de 
sincronização no 
computador de mesa. 
Observe que é possível 
escolher o Outlook como 
o software de 
sincronização para 
Contatos, Calendário, 
Tarefas e Memos 
durante a instalação 
do CD.



CAPÍTULO 7 Perguntas freqüentes

Computador de mão Palm™ Z22 73

O que fazer se o computador de mão não responder corretamente aos 

toques?
Se o computador de mão não estiver respondendo corretamente aos toques, será preciso alinhar 
a tela.

O que fazer se o computador de mão parar de responder?
Em raras ocasiões, é possível que o computador de mão não responda quando você tocar na tela 
ou pressionar botões. Se isso acontecer, primeiro verifique se a opção Travar botões está ativada.
Se estiver desativada e o computador de mão continuar sem responder, será preciso reinicializá-
lo. A reinicialização a quente informa o computador de mão para que interrompa a tarefa atual e o 
reinicializa. Isso não afeta quaisquer informações ou aplicativos do computador de mão.
Use a ponta do stylus para pressionar cuidadosamente o botão de reinicialização na parte 
posterior do computador de mão.

Se uma reinicialização a quente não descongelar o computador de mão, será preciso executar 
uma reinicialização a frio. Para obter instruções, consulte o Guia do Usuário na Web.

Posso abrir o computador de mão?
Não, não abra o computador de mão; não há peças no interior do equipamento que possam ser 
reparadas pelo usuário. A abertura do computador de mão anula a garantia e não é recomendável 
em hipótese alguma.

Dica
Após uma reinicialização 
a quente, a tela 
Preferências aparece com 
a opção Data e hora 
realçada para que esses 
itens possam ser 
redefinidos, 
se necessário.

Botão de reinicialização



CAPÍTULO 7 Perguntas freqüentes

Computador de mão Palm™ Z22 74

Além das noções iniciais
Clique no link do Guia do Usuário na Web e saiba mais sobre estes tópicos relacionados:

Perguntas 

freqüentes

• Solução de problemas de instalação do software

• Solução de problemas com aplicativos específicos

• Solução de problemas de sincronização

• Solução de problemas com transferência

Manutenção Execução de uma reinicialização a frio se a reinicialização a quente não 
descongelar o computador de mão

Guia do Usuário
Para saber tudo de que você 
precisa sobre o computador 
de mão — todo o conteúdo 
deste manual e muito mais — 
vá para www.palm.com/Z22-

manual_p.

Suporte
Em caso de problemas com o 
computador de mão, vá para 
www.palm.com/support.

http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/Z22-manual_p
http://www.palm.com/support
http://www.palm.com/support


Computador de mão Palm™ Z22 75

Informações sobre regulamentação do produto

Declaração da FCC
Este dispositivo está de acordo com a Parte 15 das normas da FCC. Sua operação está sujeita às duas 
condições a seguir: (1) Este dispositivo não pode provocar interferência prejudicial e (2) este dispositivo deve 
aceitar qualquer interferência recebida, inclusive interferência que possa provocar operação indesejada.

Este equipamento foi testado e está dentro dos limites para um dispositivo digital de Classe B, de acordo 
com a Parte 15 das normas da FCC. Esses limites têm por objetivo fornecer uma proteção adequada contra 
interferência prejudicial em instalações residenciais. Este equipamento gera, utiliza e pode irradiar energia de 
radiofreqüência e, se não for instalado e usado de acordo com as instruções, poderá provocar interferência 
prejudicial a comunicações via rádio. No entanto, não há garantia de que tal interferência não venha a 
ocorrer em determinadas instalações. Se este equipamento provocar interferência prejudicial a receptores de 
rádio ou televisão, o que pode ser determinado desligando-se e ligando-se o equipamento, o usuário deverá 
tentar corrigir a interferência por meio de uma ou mais das seguintes medidas:

• Redirecionar ou reposicionar a antena receptora.

• Aumentar a distância entre o equipamento e o receptor.

• Conectar o equipamento a outra tomada, ligada a uma fase diferente da que alimenta o receptor.

• Consultar o fornecedor ou um técnico experiente em rádio/TV para obter ajuda.

Use somente cabos de E/S blindados ao conectar este equipamento a qualquer periférico opcional ou 
dispositivo servidor. A não observância dessa exigência pode significar violação das normas da FCC.

As alterações e modificações não descritas neste manual devem ser aprovadas por 
escrito pelo departamento de engenharia responsável pela regulamentação de normas técnicas do 
fabricante. As alterações ou modificações executadas sem aprovação prévia por escrito podem anular a 
autoridade por parte do usuário para operação deste equipamento.

IMPORTANTE[ ! ]

Responsável:

Palm, Inc. 
950 W. Maude Ave. 
Sunnyvale, California 94085-2801
Estados Unidos
(408) 617-7000



Computador de mão Palm™ Z22 76

Declaração da ICES-003 do Canadá
Este equipamento digital da Classe B atende a todos os requisitos das Normas canadenses para 
equipamentos que causam interferência.

Cet appareil numérique de la classe B respecte toutes les exigences du Réglement sur le matériel brouilleur 
du Canada.

Declaração de compatibilidade CE
Este produto foi testado por Palm, Inc. e considerado compatível com todos os requisitos da Diretiva EMC 
Directive 89/336/EEC.

Aviso sobre baterias
Não destrua, perfure nem incinere as baterias. As baterias podem estourar ou explodir, liberando produtos 
químicos perigosos. Descarte as baterias usadas de acordo com as instruções do fabricante e as leis locais.

Varning 
Eksplosionsfara vid felaktigt batteribyte. Använd samma batterityp eller en ekvivalent typ som 
rekommenderas av apparattillverkaren. Kassera använt batteri enligt fabrikantens instruktion.

Advarsel! 
Lithiumbatteri—Eksplosionsfare ved fejlagtig håndtering. Udskiftning må kun ske med batteri af samme 
fabrikat og type. Levér det brugte batteri tilbage tilleverandøren.

Varoitus 
Paristo voi räjähtää, jos se on virheellisesti asennettu. Vaihda paristo ainoastaan valmistajan suosittelemaan 
tyyppiin. Hävitä käytetty paristo valmistajan ohjeiden mukaisesti.

Advarsel 
Eksplosjonsfare ved feilaktig skifte av batteri. Benytt samme batteritype eller en tilsvarende type anbefait 
av apparatfabrikanten. Brukte batterier kasseres i henhold til fabrikantens instruksjoner.

Waarschuwing! 
Bij dit produkt zijn batterijen geleverd. Wanneer deze leeg zijn, moet u ze niet weggooien maar inleveren 
als KCA.



Computador de mão Palm™ Z22 77

Uwaga

Eletricidade estática, ESD e o computador de mão Palm
®

A descarga eletrostática (ESD) pode causar danos a dispositivos eletrônicos, caso ocorra no interior do 
dispositivo; portanto, você deverá tomar providências para evitar que isso ocorra.

Descrição de ESD
A eletricidade estática é uma carga elétrica causada pelo acúmulo de elétrons na superfície de um material. 
Para a maioria das pessoas, eletricidade estática e ESD são simples fatos incômodos. Por exemplo, após 
andar por um carpete arrastando os pés, acumulando elétrons no corpo, você poderá levar um choque, o 
episódio da descarga, ao tocar em uma maçaneta. Esse pequeno choque descarrega a eletricidade estática 
acumulada.

Equipamento suscetível a ESD
Mesmo um pequeno volume de ESD pode danificar os circuitos; portanto, ao trabalhar com dispositivos 
eletrônicos, tome providências para ajudar a protegê-los, inclusive o computador de mão Palm®, 
dos danos causados por ESD. Embora a Palm tenha proteções internas contra ESD em seus produtos, a ESD 
é um fato e, a menos que seja neutralizada, poderá elevar-se e alcançar níveis que poderão danificar o 
equipamento. Qualquer dispositivo eletrônico que contenha um ponto de entrada externo para conexão com 
qualquer dispositivo, desde cabos a conjuntos de dispositivos eletrônicos, é suscetível a entrada de ESD. 
Os dispositivos que você transporta consigo como, por exemplo, o computador de mão, acumulam ESD de 
uma única forma, pois a eletricidade estática que pode ter se acumulado no corpo passa automaticamente 
ao dispositivo. Assim, quando o dispositivo estiver conectado a outro como, por exemplo, um conjunto de 
dispositivos eletrônicos, poderá ocorrer um episódio de descarga. 

Precauções contra ESD
Certifique-se de descarregar qualquer acúmulo de eletricidade estática do seu corpo e dos dispositivos 
eletrônicos antes de tocar em um dispositivo eletrônico ou de conectar um dispositivo a outro. 
A recomendação da Palm é que você tenha essa precaução antes de conectar o computador de mão ao de 
mesa, colocando o computador de mão em uma base, ou a qualquer outro dispositivo. Você pode fazer isso 
de vários modos, inclusive os seguintes: 



Computador de mão Palm™ Z22 78

• Conecte-se a um ponto de aterramento ao segurar o telefone celular, tocando ao mesmo tempo em uma 
superfície metálica aterrada. Por exemplo, se o computador de mão tiver gabinete de metal e estiver 
conectado a uma tomada padrão de três pinos aterrada, o ato de tocar no gabinete deverá descarregar 
a ESD do seu corpo.

• Aumente a umidade relativa do ambiente.

• Instale itens específicos de prevenção de ESD como, por exemplo, telas de aterramento.

Condições que aumentam as ocorrências de ESD
Condições que podem contribuir com o acúmulo de eletricidade estática no ambiente incluem:

• Baixa umidade relativa.

• Tipo de material. (O tipo de material que acumula a carga. Por exemplo, materiais sintéticos são mais 
propensos a acúmulos estáticos do que fibras naturais como, por exemplo, o algodão)

• A rapidez com que você toca, conecta ou desconecta dispositivos eletrônicos.

Embora se deva sempre tomar as devidas precauções para descarregar a eletricidade estática, se você 
estiver em um ambiente onde perceba episódios de ESD, talvez seja conveniente tomar precauções extras 
para proteger o equipamento eletrônico contra ESD.



Computador de mão Palm™ Z22 79

ÍNDICE REMISSIVO

A
abertura

álbuns de fotos 56
Anotações 5
computador de mão 73
Gerenciador de Hotsync 5
menus do computador de mão 17

Acertar hora, caixa de diálogo 37, 63
acesso

aplicativos 70
informações 10

Addit, software 7
adição

aplicativos 24
contatos 32, 34
eventos 36
lembretes 33
memorandos 45, 46, 47
notas 48
tarefas 31, 40

agendamento
compromissos 36–37
lembretes 33

agendas 31, 38
Consulte também compromissos; 

calendário
ajuda 22, 43, 50, 57, 74
Ajuda, menu 71
ajuste do volume do alto-falante 67
alarmes

Consulte também lembretes
ajuste do volume 67
definição 39, 40, 50
seleção de sons 39, 43

álbuns
criação 55
informações adicionais 57
seleção 56

álbuns de fotos
criação 55
informações adicionais 57
seleção 56

alertas 21
alinhamento de tela 66
alteração

fontes 64
segundo plano 48

Alterar sua sincronização, opção 72
alto-falante 67
aniversários 33, 37
Anotações

abertura 5
configuração de preferências 48
criação de notas 48
exibição de notas 49
visão geral 45

anotações
backup de informações 8

Anotações, ícone 5, 45
aplicativo Calculadora 6
aplicativo Calendário

agendamento de compromissos 36–37
configuração de alarmes 39

aplicativo Contatos
informações adicionais 43, 50
localização 34
transferência de contatos 35

aplicativo Despesas 6

aplicativo Fotos
adição de foto a um contato 33
backup de informações 8
exibição de arquivos multimídia 55
exibição de fotos 53
informações adicionais 57
vantagens 51
visão geral 51

aplicativos
Consulte também aplicativo interno 

específico
acesso 70
configuração de preferências locais 62
exclusão 22
informações adicionais 22
instalação 5, 24
mudar 72
não encontrados 6
reinicializações a quente 73
solução de problemas 70, 74
transferência de outros fabricantes 69
transferência para o computador de 

mão 8
troca 22

aplicativos adicionais 69
aplicativos ausentes 6
aplicativos de outros fabricantes 69
aplicativos internos 5
aplicativos pré-instalados 5
aplicativos, ícones 70
área de entrada 2
área para escrita 2
arquivamento de compromissos 37
assistência técnica 22, 74
atendimento ao cliente 22, 74



Computador de mão Palm™ Z22 80

atribuição de nomes a álbuns de fotos 55
atualização 69
atualização de informações 23, 24
avisos 76

B
backup de informações Consulte 

sincronização
barra de menus 17
bateria

carga 19, 60, 70
cuidados 76
economia de energia 21, 61
extensão da vida útil 58, 71
recarga 21, 60

bateria fraca 21, 70
bateria, ícone 70
bloqueio dos botões do computador de 

mão 61
borracha 48
Botão de energia 3
botão de reinicialização 4, 73
botões

bloqueio 61
navegador 10
sem resposta 3

botões de aplicativos, localização 3
botões rápidos

abertura de aplicativos 5
sem resposta 3

brilho da tela 3

C
Cabo USB para sincronização 26
Calculadora, ícone 6
calculadoras 6
calculadoras matemáticas 6
calendário

codificação de compromissos por cor 
37

formatação 68
Calendário, aplicativo

abertura 5, 31, 36, 38, 39
inserção de aniversários 33
seleção de datas 40
verificação de agendas 38

Calendário, ícone 5, 31
calendário, telas 38
calibragem 66
caneta 48
caracteres * (asterisco) 32
caracteres asterisco (*) 32
caracteres especiais 12
carga da bateria 19, 60, 70
carregador de CA 19
Cartão de visitas, comando 35
cartões de visitas 35
categorização

informações 22, 37
tarefas 41

Classif. por, lista de seleção 49
classificação

informações 43, 50
notas 49

codificação de compromissos por cor 37
colar texto 50
comandos 17

compartilhamento
fotos 27
informações 4, 22, 45

compromissos
Consulte também Calendário, 

aplicativo; eventos
agendamento 36–37
arquivamento 37
codificação por cor 37
combinação de tarefas 31
compartilhamento 4
definição da duração 37
inserção no Outlook 72

computador de mão
abertura 73
adição de aplicativos 22, 69
aplicativos pré-instalados 5
atualização 69
carga de bateria 60
conexão com o carregador de CA 60
configuração de espera de 

desligamento automático 60
configuração de preferências de 

energia 59–60
descrição dos controles 2
exibição de aplicativos 2
exibição de informações 2
informações adicionais 22
ligar e desligar 3, 61
perda 61
personalização 7, 58
proteção 68
recarga da bateria 21, 60
recarregamento 19, 70
recomendações 19



Computador de mão Palm™ Z22 81

reinicialização 73, 74
remoção de aplicativos 22
sem resposta 61, 73, 74
sincronização 69, 70, 71
solução de problemas 66, 69, 74

computadores
software pré-instalado 5
solução de problemas de sincronização 

71
computadores de mão Palm OS, 

transferência 22
computadores pessoais

software pré-instalado 5
solução de problemas de sincronização 

71
conexão com o carregador AC 60
conexões

precauções 19, 78
solução de problemas 74

configuração de alarmes 39, 40, 50
configurações 17

Consulte também preferências
configurações de economia de energia 60
configurações de Preferências de Tarefas 

43
configurações de privacidade

computador de mão 22, 68
contatos 43, 50

configurações locais 62, 68
conflitos de agendamento 31
congelada,tela 4, 73, 74

contatos
adição 32, 34
gerenciamento 31
inserção em memorandos 46
inserção no Outlook 72
salvar 33

Contatos, aplicativo
abertura 5, 32, 34, 35
adição de informações de contato 32–33
personalização 43
pesquisa 34
salvar informações 33

Contatos, ícone 5, 31
contatos, localização 34
controle de datas de conclusão 43
controle de despesas 6
controle do brilho 3
controles do painel frontal 2
controles do painel posterior 4
controles, computador de mão 2
cópia de fotos do computador 52
cores, aplicação a notas 48
criação

álbuns de fotos 55
compromissos 36
contatos 32, 34, 35
lembretes 33
memorandos 45, 46, 47
notas 48
tarefas 31, 40

cursor 13
cursor intermitente 13

D
data e hora atuais 62
datas

agendamento de lembretes 33
atribuição a compromissos 36
classificação 49
configuração 62–??
formatação 68
seleção no calendário 40

datas de conclusão 40
definição 40

Declaração da FCC 75
declaração de conformidade 76
definição de esmaecimento 65
Definir data, caixa de diálogo 63
Desativar Travar botões 3, 61
descarga eletrostática 77–78
desempenho 19
desenho 45
desenho à mão livre 45
despertador 39
Despesas, ícone 6
dispositivo

descarga eletrostática 77
documentação 22, 43, 50, 57, 74
documentação on-line 22, 43, 50, 57, 74

E
eBooks 6
economia de energia 21, 61
edição 47, 49

Consulte também alteração
Editar categorias, comando 41
eletricidade estática 19, 77–78



Computador de mão Palm™ Z22 82

endereços 4
Consulte também contatos

entradas
classificação 43, 50
definição 13

Enviar ao computador de mão, droplet 8
eReader 6
Escolher data, comando 40
escrita à mão 45
escrita Graffiti 2 12, 22, 68
ESD (descarga eletrostática) 77–78
espera de desligamento automático 60
esperas 60
estilos de fontes 64
eventos

Consulte também compromissos
definição 36
definição de alarmes 39
informações de contato 33
inserção 37

eventos contínuos Consulte eventos 
repetidos

eventos de duração indeterminada 33, 37
exclusão

aplicativos 22
fotos 57
memorandos 50

exibição
agendas 38
calculadoras 6
calendários pessoais 31
fotos 53, 57
hora e data atuais 2
ícones de aplicativos 70
informações 2

memorandos 47
notas 49
relatórios de despesas 6
Relógio 7
Relógio internacional 7
tarefas 41, 43

exibição, ícone 3

F
FAQs 69
feriados 37
ferramenta de escrita 4, 19
Fonte grande em negrito, ícone 64
Fonte grande, ícone 64
Fonte pequena em negrito, ícone 64
fonte pequena, ícone 64
fontes em negrito 64
fontes, alteração 64
formatação de informações 68
formatos, configuração 68
fotos

adição a álbuns 56
adição a contatos 33
compartilhamento 27
exibição 53, 57
seleção como fundo 65

Fotos, ícone 6

G
garantia 73
Gerenciador de HotSync 71

início 5
Guia de solução de problemas on-line 71
Guia de solução de problemas on-line do 

HotSync 71
Guia do Usuário 22, 29, 43, 50, 57, 68, 74

H
hora

agendamento 37
configuração 39, 62–??
definição para um local específico 7
formatação 68

HotSync, ícone 5

I
ícone de Tarefas 5, 31
Ícone Relógio 2
ícones 70
Imagem, caixa 33
impressão de relatórios de despesas 6
informações

acesso 10
atualização 23, 24
backup 24
categorização 22, 37
compartilhamento 4, 22, 45
exibição 2
formatação 68
gerenciamento 8
inserção 4, 12–16, 22, 68
perda 73
proprietário 61
salvar 70
sincronização 23–26

informações sobre o Mac
droplet Enviar ao computador de 

mão 28
instalação de software extra usando 

o CD 7
sincronização do computador de 

mão 72



Computador de mão Palm™ Z22 83

informações sobre o proprietário 61, 68
informações sobre o Windows

instalação do software do computador 
de mão 8

opções de sincronização 72
iniciar o Gerenciador de Hotsync 5
inserção de caracteres 12, 32

opções 68
inserção de dados 2, 4, 13, 22
inserção de informações 4, 12–16, 22, 68
instalação

aplicativos 5, 24
aplicativos de outros fabricantes 69

interrupção de shows de slides 53
Ir para data, caixa de diálogo 36

J
jogos 67

L
larguras da caneta 48
lembretes

agendamento 33
configuração de alarmes 50
inserção 37

ligar e desligar o computador de mão 3, 60, 
61

limpeza do computador de mão 19
listas de agenda 31

Consulte também Calendário, 
aplicativo

Local, lista de seleção 62
localização de contatos 34

M
mão livre, desenho 45
memorandos

adição de informações de contato 46
backup 8
criação 45, 46, 47
edição 47
exclusão 50
exibição 47
salvar 46
sincronização 50

Memorandos, lista 46, 47
Memos, aplicativo

abertura 5, 46, 47, 48, 49
criação de memorandos 46
seleção de memorandos 47

Memos, ícone 5, 45
menus 17
Microsoft Outlook

aplicativos que aceitam sincronização 
25

sincronizar 29
Microsoft Outlook Consulte Outlook
miniaturas 57
Miniconector de USB 4
mudar aplicativos 72

N
navegador 3, 10
Navegador de 5 direções

rolagem pelas categorias de aplicativos 
9

navegador de 5 direções 3, 10
nomes Consulte nomes de usuário; 

contatos

nomes de usuário
sincronizar 26
vários usuários 25

notas
Consulte também memorandos; 

Anotações
anexação de alarmes 50
backup 8
classificação 49
criação 48
edição 49
salvar 48
seleção 49

novas linhas 46
números 12, 68
números de telefone Consulte números de 

telefone
números de telefone, compartilhamento 4

O
opções de consumo de energia 60
Opções de exibição, comando 65
opções de segurança

computador de mão 22, 68
contatos 43, 50

Outlook
marcar tarefas concluídas 42
sincronização 24, 25, 72

P
Palm Desktop, software 69

conclusão de tarefas repetidas 42
descrição 8
sincronização 72



Computador de mão Palm™ Z22 84

PCs
sincronização do computador de 

mão 25
PCs Consulte computadores pessoais
perda de informações 24, 70, 73
perda do computador de mão 61
perguntas e respostas 69
perguntas freqüentes 69
personalização

aplicativo Contatos 43
computador de mão 7, 58
segundo plano 65

pesquisa de informações 34
Pesquisa de telefone 34
Pesquisar, linha (Contatos) 34
porta de infravermelho 35

Consulte também transferência
localização 4

portas 4
precauções 78
preferências

configuração específica para o local 62
visão geral 58

Preferências de data e hora, tela 62
preferências de energia 59–60
Preferências de energia, tela 60
Preferências de Tela de toque, tela 66
Preferências de Travar de botões, tela 61
Prefs, ícone 7
priorização de tarefas 40
proteção do computador de mão 22, 68

Q
Quick Install, software 8

R
recarga de bateria 21, 60
recarregamento do computador de mão 19, 

70
recomendações 19
recortar e colar 50
redefinição de configurações locais 62
reinicialização do computador de mão 73, 

74
reinicializações 73, 74
reinicializações a frio 73, 74
reinicializações a quente 73
relatórios de despesas 6
Relógio 39
relógio 2, 62–63

Consulte também Relógio
Relógio internacional, ícone 7
Relógio, exibição 7
reserva de blocos de tempo 43
rolagem 36

S
salvar

contatos 33
informações 70
memorandos 46
notas 48
tarefas 40

segundo plano
alteração 48
personalização 65

Selecionar fonte, caixa de diálogo 64
Selecionar usuário, caixa de diálogo 26
seletor de caneta 48
shows de slides 53, 57

Silencioso, perfil 67
símbolos 12, 32
sincronização

backup de informações 24
com o Microsoft Outlook 72
computador de mão 69, 70, 71
informações 23–26
opções 72
problemas 74
software 25

sistemas com Microsoft Windows Consulte 
informações sobre o Windows

software 74
Consulte também aplicativo específico
incluído no computador de mão 5

Software adicional, opção 7
software de transferência 25
software do computador, instalação 5
software Mobile DB 7
Softwares essenciais, opção 7
solução de problemas 66, 69, 74
Som do alarme, lista de seleção 67
Som do jogo, lista de seleção 67
Som do sistema, lista de seleção 67
sons 67
Sons e alertas, tela 67
Status da transferência, caixa de diálogo 35
stylus 4, 19

T
tarefas

atribuição de datas de conclusão 40
categorização 41
combinação com compromissos 31
conclusão 42



Computador de mão Palm™ Z22 85

criação 40
definição de alarmes 40
definição de repetidas 43
exibição 41, 43
inserção no Outlook 72
organização 41
priorização 40
salvar 40

tarefas atrasadas 41
tarefas concluídas 42
tarefas repetidas 42, 43
Tarefas, aplicativo

abertura 5, 31, 40, 41, 42
adição de tarefas 40
definição de opções de exibição 41
marcar tarefas concluídas 42
salvar informações 40

teclado
inserção de informações 13
tipos na tela 14

teclado na tela Consulte teclado
teclados

conexão a teclados portáteis 47
teclados portáteis 47
tecnologia HotSync 8
tela

ajuste do brilho 3
alinhamento 66
alteração de fontes 64
congelada 4, 73, 74
cuidados 19
exibição de informações 2
sem resposta 3, 4

Tela Agenda (Calendário) 38
Tela de dia (Calendário) 36, 38

Tela de dia, ícone 36
Tela de mês (Calendário) 38
Tela de semana (Calendário) 38
tela de toque

alinhamento de tela 66
definição 66

Tela inicial
abertura de aplicativos 9
adição de fundo 65
exibição de ícones 70

tela Preferências 7
telas do Calendário 38
tempo

reserva de blocos 43
texto

ajuste da configuração de 
esmaecimento 65

alteração de fontes 64
inserção 12, 68
recortar e colar 50

toque 66, 73
transferência 4, 22, 35, 60, 74

aplicativos 8
informações 4, 25

Transferir categoria, comando 39
Transferir contato, comando 35
Transferir item, comando 39
Travamento de botões 61
Travar botões 3
troca

aplicativos 22
informações 4, 22

Tutorial 12, 18

U
uso de maiúsculas 46

V
viva-voz 4
volume 67


	Introdução
	Sumário
	Sobre este manual
	Dicas para a exibição deste manual
	Conteúdo deste manual

	O computador de mão
	Conteúdo do computador de mão
	Softwares incluídos
	Abertura de aplicativos
	Uso do navegador de 5 direções
	Inserção de informações no computador de mão
	Aprendizado da escrita Graffiti® 2
	Uso do teclado na tela

	Inserção de informações pelo software do computador de mesa
	Uso dos menus
	Saiba mais
	Recomendações do computador de mão
	Além das noções iniciais

	Movimentação de informações entre o computador de mão e o de mesa
	Por que sincronizar informações?
	Que informações são sincronizadas?
	Como sincronizar
	Instalação de aplicativos no computador de mão
	Uso do Quick Install
	Uso do droplet Enviar ao computador de mão

	Além das noções iniciais

	Organizador de informações pessoais
	Organização de informações pessoais
	Gerenciamento de contatos
	Adição de um contato
	Localização de um contato na lista
	Transferência de um contato

	Gerenciamento do calendário
	Agendamento de um compromisso
	Verificação da programação
	Configuração de um alarme para lembrar um evento agendado

	Gerenciamento de tarefas
	Criação de uma tarefa
	Organização de tarefas
	Marcação de uma tarefa como concluída

	Além das noções iniciais

	Memorandos e notas
	Organização de memorandos e notas
	Gerenciamento de memorandos
	Criação de um memorando
	Exibição e edição de um memorando

	Gerenciamento de notas
	Criação de uma nota
	Exibição e edição de uma nota

	Além das noções iniciais

	Visualizador e organizador de fotos
	Cópia de fotos no computador de mão
	Exibição de fotos
	Organização de fotos em categorias
	Além das noções iniciais

	Configurações pessoais
	Preservação da carga da bateria
	Ajuste da exibição
	Seleção de configurações de economia de energia

	Prevenção contra a ativação acidental do computador de mão
	Definição de data e hora
	Alteração das fontes de tela
	Alteração do segundo plano da tela
	Correção de problemas com toques
	Seleção de configurações do som
	Além das noções iniciais

	Perguntas freqüentes
	Além das noções iniciais

	Informações sobre regulamentação do produto
	Declaração da FCC
	Declaração da ICES-003 do Canadá
	Declaração de compatibilidade CE
	Aviso sobre baterias
	Aviso de segurança essencial
	Eletricidade estática, ESD e o computador de mão Palm®

	ÍNDICE REMISSIVO



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


